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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 3 listo

pada — Huberta i Sylwii.
Jutro piątek, 4 listopada 

— Karola Boromeusza.
Pojutrze sobota, 5 listo

pada — Zachariasza i Elżbie
ty.
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ODDZIAŁY US OPUSZCZĄ GRENADĘ
Rozmowy Ugrupowań libańskich

Nowy Termin
I Startu “Columbii”

(ST) — Przedstawiciele Agencji 
Badań Przestrzenni Kosmicznej, 
NASA, poinformowali, że termin ko
lejnego startu wahadłowca “Colum
bia”, ustalono na 28 listopada. Ze 
względu na problemy techniczne, po
przednie terminy były dwukrotnie od
woływane. W swojej następnej misji 
wahadłowiec umieści na orbicie oko- 
łoziemskiej kosmiczne laboratorium 
europejskiej produkcji.

Rozmowy 
USA-Izrael

Jerozolima (UPI) — W Jerozoli
mie odbyły się w czwartek rozmo
wy amerykańskiego podsekretarza 
stanu Lawrenca Eagelburgera z mi
nistrem obrony Izraela Moshe Aren- 
sem. W komunikacie oficjalnym 
podano do wiadomości, iż tematyka 
rozmów dotyczyła współpracy strate
gicznej pomiędzy obydwoma krajami 
mającej na celu przeciwstawienie się 
rozbudowie sowieckich sił zbrojnych 
w Syrii.

W rozmowach poruszono sprawę 
Libanu oraz ostatnich negocjacji w 
Genewie, na których jednym z na
czelnych zagadnień jest obecnie spra
wa traktatu Izrael-Liban w sprawie 
wycofania obcych wojsk z Libanu. 
Eagelburger oświadczył, że “sprawą 
zasadniczą jest, by problemy zostały 
rozwiązane na drodze rozmów i ne
gocjacji a nie przy pomocy gróźb 
i szantażu”.

Przedstawiciel USA oświadczył, że 
“Stany Zjednoczone zdecydowanie po
pierają porozumienie w sprawie wy
cofania wojsk z Libanu, uznając, iż 
ma ono podstawowe znaczenie dla 
procesu pokojowego w tym rejonie”.

Tymczasem w Betlejem władze iz
raelskie nakazały zamknąć na okres 
dwu tygodni miejscowy uniwersytet 
prowadzony i finansowany przez Wa
tykan. Na uniwersytecie tym doszło 
ostatnio do potężnych demonstracji 
wywołanych uwięzieniem 8 przywód
ców studenckich.

W trzech obozach palestyńskich na 
Zachodnim Brzegu wprowadzono go
dzinę policyjną z powodu zbliżającej 
się 66 rocznicy deklaracji Balfoura, 
wyrażającej poparcie ówczesnych 
władz brytyjskich dla praw obywateli 
żydowskich do Palestyny.

Partyzanci Afgańscy 
Zestrzelili 

2 Samoloty ZSRR
Islamabad, Pakistan (NYT) — 

Doniesienia z kół dyplomatycznych 
stwierdzają, iż około dwu tygodni 
temu partyzanci afgańscy prowadzą
cy oblężenie miasta Matum, znajdu
jącego się we wschodnim Afganista
nie, zestrzelili dwa sowieckie samo
loty transportowe AN-26, usiłujące 
drogą powietrzną dostarczyć zaopa
trzenie do okrążonych oddziałów.

Partyzanci afgańscy prowadzą na
dal pomimo przybycia posiłków ar
mii rządowej oraz ciężkich bombar
dowań wiosek cywilnych — oblęże
nie trzech miast: Matum, Urgun i 
Jaji.

W okolicy położonej na zachód od 
Matum partyzanci zaatakowali auto
bus, w którym żołnierze rządowi prze
brani w ubrania cywilne, usiłowali 
przedostać się na teren oblężonego 
miasta. W czasie wymiany ognia, 
— żołnierze mieli ukrytą broń — zo
stało zabitych 10 żołnierzy rządo
wych.

Spadl Kurs Dolara
Londyn (UPI) - Dzisiaj kurs dola

ra uległ obniżeniu. (2.6450 DM, 2.15425 
SF, 8.0495 FF).

Cena złota w Londynie wzrosła do 
$383.375 za uncję.

Toczą Się 
w Atmosferze 
Niepewności
W Trypolisie 
Wybuchły Walki 
Frakcji Palestyńskich
Genewa, Bejrut (UPI) — Wczoraj 

w Genewie przywódcy 9 zwalczają
cych się ugrupowań i frakcji libań
skich jednogłośnie zaaprobowali 
tekst rezolucji ustalającej tożsamość 
Libanu, jako “niepodległego i nieza
leżnego państwa arabskiego, stano
wiącego jedność terytorialną, spo
łeczną i instytucjonalną.”

Tekst deklaracji wyjaśnia jedno
cześnie jedno z podstawowych zagad
nień politycznych Libanu. Kraj ten 
posiadający niepodległość od 1943 ro
ku rządzony jest przez chrześcijan 
utrzymujących silne więzi z Zacho
dem — muzułmanie stanowiący 60% 
społeczeństwa dążą natomiast do opar
cia przyszłości tego kraju o silne 
związki z państwami arabskimi.

Obecnie przed uczestnikami konfe
rencji w Genewie stoi bodajże naj
bardziej kontrowersyjne zagadnienie 
— przyszłość podpisanego w maju br. 
porozumienia pomiędzy Izraelem a 
rządem Amina Gemayela w sprawie 
wycofania obcych wojsk z Libanu.

Przedstawiciele opozycji muzuł
mańskiej wspierani przez Syrię, któ
ra przysłała na konferencję genewską 
swojego obserwatora stwierdzili, że 
podstawą dalszych rozmów jest zer
wanie porozumienia pokojowego z 
Izraelem — jeszcze przed rozpoczę- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zaciekle Walki 
Na Froncie 

IrackoJrańskim
Bejrut. (UPI)—Atakujące siły irań

skie zwarły się z oddziałami irackimi 
w zaciętych walkach. Najcięższe walki 
trwają na północnym froncie, gdzie 
atakujący dążą do opanowania poło
żonych strategicznie wzgórz i odcięcia 
dróg zaopatrzenia armii irackiej.

Informacje na ten temat podane 
zostały przez radio teherańskie.

Iracka rządowa agencja prasowa 
podała natomiast, że “siły Iraku po
stanowiły skruszyć najeźdźców, niwe
cząc zamiary nowej agresji i marzeń 
ekspansjonistycznych przestępczych 
władców Iranu”

Komunikat stwierdza, że ofensywa 
rozpoczęła się o świcie w rejonie 
Penjuin, wzdłuż północnego odcinka 
frontu, w tym samym sektorze, który 
Iran określił jako rejon “druzgocą
cego zwycięstwa nad nieprzyjacie
lem” odniesionego w dniu 19 paź
dziernika.

Jeden z oficerów irackich oświad
czył, że Irak posługuje się w walce 
z nieprzyjacielem bronią, stanowiącą 
“najnowszą technologię”

Iracki minister Tarek Aziz potwier
dził w opublikowanym dziś w Bag
dadzie wywiadzie, że Irak otrzymał 
od Francji pięć nowoczesnych samo
lotów Super-Etendard. W ciągu ostat
nich pięciu tygodniu, tj., od momentu 
dostarczenia tych samolotów Irakowi, 
nie słyszało się nic na ten temat.

“Rząd francuski wywiązał się ze 
swych zobowiązań w zakresie dostar
czenia samolotów w ciągu październi
ka,” powiedział Aziz w wywiadzie 
udzielonym francuskiemu dzienniko
wi Le Matin. “Samoloty znajdują się 
obecnie w Iraku”

W stolicy Iranu, Teheranie, tysiące 
studentów irańskich demonstrowało 
przed ambasadą francuską. Demon
stracja wymierzona była przeciw 
Francji oraz innym krajom, które 
“wspomagają Irak!’

WARSZAWA. — Krzyż z kwiatów przed kościołem św. Anny. 
30 sierpnia br. władze wyrzuciły kwiaty i postawiły straże 
w tym miejscu, aby ludzie ponownie nie ułożyli krzyża.

~ i

Nowy Akt Przemocy 
i Kłamstwa Rządu PRL 

W Przeddzień Otwarcia Międzynarodowej 
Konferencji Norwidowskiej

Chicago — Od dwóch lat Wydział 
Slawistyki na Uniwersytecie Illinois 
w Chicago, oraz działające w nim To^ 
warzystwo im. Cypriana Norwida, jak 
również Instytut Naukowy w Amery
ce i Polski Klub Artystyczny w Chica
go z ogromną wytrwałością przygoto
wywały Międzynarodową Konferencją 
Naukową poświęconą wielkiemu poe
cie polskiemu epoki romantyzmu, 
poecie piękna, dobra i pracy, Cypri
anowi Norwidowi (1821-1883), Chopi
nowi polskiej poezji. Jego głęboko na
rodowa a zarazem uniwersalna poez
ja zdobywać zaczęła coraz szerszy 
rozgłos, również zagranicą. Stulecie 
jego śmierci (1883) stało się doskona
łym momentem, by zapoczątkować 
triumfalny powrót poety do Ameryki, 
w której żył i tworzył w latach 1852- 
1854, pozostawiając po sobie arcy
dzieło politycznej liryki, utwór pt. 
“John Brown.”

Idea zwołania konferencji naukowej 
w Chicago, w sercu Polonii Amery
kańskiej, znalazła ogromne poparcie 
społeczności polonijnej w Ameryce a 
także Amerykanów i instytucji rdzen
nie amerykańskich. “The Illinois Hu
manities Council” przyznało na tę 
imprezę 10,000 dolarów (dziesięć ty
sięcy). Dotacja ta otwarła również 
drogę do uzyskanie funduszy federal
nych z “The National Endowment 
For Humanities.”

Na tę konferencję organizatorzy za
prosili ośmiu najwybitniejszych nor- 
widologów z Polski, dwóch z Zachod
niej Europy i pięciu z uniwersytetów 
amerykańskich. Duża ilość tych uni
wersytetów, znając wagę konferencji 
i wartość naukową i etyczną polskich 
gości przysłało im zaproszenie, by po 
konferencji mówili do amerykańskich 
studentów o najwyższych wartościach 
literatury polskiej. Zbliżająca się 
konferencja stała się ważkim bodź
cem do wzrostu zainteresowania kul
turą polską w Ameryce. Zaczęła kieł
kować nadzieja na lepsze jutro w sto
sunkach między Ameryką a Polską. 
Niestety, nadzieja ta została brutalnie 
zmasakrowana przez rząd polski.

Na dwa dni przed rozpoczęciem 
konferencji, wtedy, kiedy Departa
ment Muzyki Uniwersytetu Illinois 

zakończył próby koncertu muzyki pol
skiej epoki romantyzmu (jako części 
składowej konferencji), przygotowa
nego przez ofiarnych pracowników 
naukowych tego Departamentu, kie
dy ustalentowana młoda sopranistka 
amerykańska, Donna Simonton, koń
czyła naukę dykcji polskiej, by śpie
wać w oryginale Moniuszkę, kiedy 
Dział Rzadkich Książek Biblioteki 
UIC z niebywałą cierpliwością zbliżał 
się do finału przygotowania do wysta
wy książki polskiej epoki romantycz
nej (pierwodruk “Pana Tadeusza” 
do obejrzenia!), kiedy młodzi aktorzy 
znaleźli się na finiszu z przygotowa- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Strajk 
Pracowników 

Linii Greyhound 
Phoenix, Ariz. (UPI) — 12,000 pra

cowników kompanii autobusowej 
Greyhound, największego przedsię
biorstwa przewozowego na terenie 
Stanów Zjednoczonych spełniło swoje 
wcześniejsze groźby i punktualnie o 
godz. 11:59 wieczorem, czyli minutę 
przed północą, zjechało w środę z 
tras. Począwszy od czwartku pra
cownicy rozpoczęli strajk, który sta
nowi konsekwencję tygodniowych, 
bezowocnych negocjacji w sprawie 
nowego kontraktu.

Kontrakt, proponowany przez za
rząd kompanii był dla nich całkowicie 
nie do przyjęcia, tym bardziej, że 
uwzględniał zmniejszenie zarobków 
o 9.5%. Pracownicy uznali zatem 
strajk za jedyny sposób wymuszenia 
swoich żądań, podczas gdy przedsię
biorstwo, nadal dalekie od kompromi
su, grozi, że w ciągu najbliższych dni 
przyjmie 7,500 nowych kierowców 
oraz zwolni strajkujących.

Tymczasem tysiące pasażerów, 
którzy w tych dniach wybierali się w 
podróż dalekobieżnymi autobusami 
Greyhound pozostało bez środków lo
komocji. W przypadku osób, które 
planowały podróż na większe odległo
ści, opóźnienia wynikłe ze strajku 
wyniosą dwa dni.

USA Oskarżają 
Koreę Północną

Panmunjom, Korea Płd. (UPI) — 
Amerykańskie dowództwo sil ONZ 
w Korei Południowej oskarżyło Koreę 
Północną o udział w dokonaniu za
machu bombowego w Birmie, w któ
rym śmierć poniosło 17 polityków 
władz poludniowokoreańskich.

W czasie posiedzenia komisji nad
zorującej zawieszenie broni, adm. 
Warren Kelly oświadczył, że “cho
ciaż w sprawie tego zamachu nadal 
prowadzone jest śledztwo dobrze udo
kumentowane poszlaki wskazują na 
udział Korei Północnej”.

Sankcje 
Zostały 

Zniesione
Washington (UPI) — Zgodnie z wcze

śniejszymi przewidywaniami, rzecz
nik Białego Domu Larry Speakes 
poinformował wczoraj, że prezydent 
Reagan postanowił znieść niektóre 
sankcje przeciwko Polsce, wprowa
dzone w następstwie stanu wojenne
go.

Rzecznik oświadczył, że w ostat
nim okresie czasu w Polsce nastą
piły pewne zmiany na lepsze w za
kresie respektowania praw humani
tarnych, poprawa nie jest jednak tak 
radykalna, jak życzyłyby sobie tego 
Stany Zjednoczone. Dlatego więk
szość sankcji pozostaje w mocy.

Samoloty Polskich Linii Lotniczych 
w dalszym ciągu nie otrzymają pra
wa lądowania na terytorium Stanów 
Zjednoczonych; obowiązuje zamroże
nie pożyczek dla Polski ze strony 
banku ek^^nwo-importowego USA; 
Polska nau. ;><e posiada dostępu 
do najnowszej technologii USA; obo
wiązuje również zawieszenie jej sta
tusu największego uprzywilejowania 
handlowego.

Stany Zjednoczone wraz z zachod
nio-europejskimi sprzymierzeńcami 
przystąpią jednak do rozmów w spra
wie przesunięcia terminów płatności 
polskich długów. W sumie Polska 
pożyczyła na Zachodnie $25 mid, z 
czego $17 mid jest winna zachodnim 
rządom.

Dług Polski wobec rządu Stanów 
Zjednoczonych wynosi $2 mid, nato
miast wobec amerykańskich banków 
sięga on $1.1 mid. W najbliższym 
czasie w Paryżu odbędzie się kon
ferencja w sprawie uiszczenia przez 
Polskę spłat za rok 1981. Zaległe 
spłaty z tego okresu wynoszą $65 
min, podczas gdy odsetki doszły do 
$400 min.

Rzecznik Białego Domu dodał rów
nież, że Prezydent wyraził zgodę, 
aby Polska rozpoczęła negocjacje z 
amerykańskimi przedsiębiorstwami 
na temat połowów na wodach tery
torialnych Stanów Zjednoczonych.

Rumsfeld 
Specjalnym 

Wysłannikiem
Washington (UPI) — Przedstawi

ciele administracji washingtońskiej 
donieśli, że w najbliższym czasie pre
zydent Reagan mianuje byłego sekre
tarza obrony Davida Rumsfelda, spe
cjalnym wysłannikiem Stanów Zje
dnoczonych na Bliski Wschód.

Poprzednio fukncję tą pełnił Robert 
McFarlane, któremu powierzono 
ostatnio urząd nowego doradcy do 
spraw bezpieczeństwa.© Rumsfeldzie, 
jako ewentualnym następcy McFar- 
lane’a mówiono już wcześniej, istnia
ły jednak obawy, czy były sekretarz 
wyrazi zgodę na przyjęcie tymczaso
wego urzędu.

W środę Rumsfeld podjął jednak 
ostateczną decyzję i postanowił zrzec 
się chwilowo obowiązków dyrektora 
przedsiębiorstwa G. D. Searle & Co. 
w Skokie, Illinois oraz przyjąć propo
nowaną mu przez Prezydenta funkcję 
na Bliskim Wschodzie.

Pierwsza 
Partia Obejmie 
2,300 Osób
57 Rannych Jeńców 
Kubańskich 
Odstawiono Do Hawany

Hawana, Kuba (UPI) — W dniu 
wczorajszym przedstawiciele dowódz
twa operacji militarnej Stanów Zjed
noczonych na Grenadzie poinformo
wali, że pierwsza grupa, 2,300 żoł
nierzy amerykańskich będzie mogła 
opuścić wyspę i powrócić do USA.

Komunikat nadano w 9 dni, od 
chwili rozpoczęcia interwencji. Sta
nowił on również bezpośrednie na
stępstwo wylądowania w Hawanie 
transportu 57 rannych Kubańczyków, 
jeńców, wziętych do niewoli przez 
wojska US na Grenadzie.

Amerykański, wojskowy samolot 
transportowy C-130 Herkules prze
wiózł ich na terytorium Barbados, 
gdzie opiekę nad jeńcami roztoczyli 
pracownicy Międzynarodowego Czer
wonego Krzyża. Tam też rannych 
przeniesiono na pokład odrzutowca 
Szwajcarski Linii Lotniczych, który 
następnie odleciał w kierunku Kuby.

Szef komunistycznego reżimu wys
py, Fidel Castro oraz tysiące Kubań
czyków powitało rannych jak boha
terów narodowych. Pomimo wcze
śniejszego zakazu, nadanego przez 
państwową rozgłośnię radiową oraz 
pomimo silnego deszczu, na lotnisku 
ustawił się długi szpaler obywateli. 
W chwili, gdy ranni zaczęli opuszczać 
pokład samolotu, odegrano też hymn 
państwowy Kuby.

Po raz pierwszy przekazano wczo
raj do wiadomości, jakie były stra
ty wśród żołnierzy kubańskich na 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

ONZ Potępiła 
Inwazję 
Grenady

ONZ (UPI) — Generalne Zgroma
dzenie Narodów Zjednoczonych odrzu
ciło apele Stanów Zjednoczonych w 
sprawie przeprowadzenia pełnej de
baty i wyraziło jednocześnie “głębo
kie ubolewanie” z racji przeprowa
dzonej pod przewodnictwem Stanów 
Zjedn. inwazji Grenady. Zgromadze
nie zażądało jednocześnie natych
miastowego wycofania wszystkich 
wojsk obcych z Grenady.

Przedłożona przez Nikaraguę rezo
lucja stanowi pewną mutację tej, 
jaką Stany Zjedn. zawetowały w ubie
głym tygodniu w Radzie Bezpieczeń
stwa.

Rezoluja przeszła wczoraj stosun
kiem głosów 108 do 9, przy 27 wstrzy
mujących się. W przeciwieństwie do 
rezolucji uchwalonej w Radzie Bez
pieczeństwa, rezolucja Zgromadzenia 
Generalnego nie jest wiążąca. Przeciw 
rezolucji wypowiedziały się Stany 
Zjedn., Antigua, Barbados, Domi
nica, Salwador, Izrael, Jamajka, 
St. Lucia i St. Vincent.

Tekst rezolucji stwierdza, że Zgro
madzenie Generalne “głęboko ubole
wa” z powodu zbrojnej interwencji 
w Grenadzie, stanowiącej jawne na
ruszenie prawa międzynarodowego i 
niepodległości oraz suwerenności jak 
również terytorialnej nietykalności 
tego państwa”.

Stany Zjedn. poparły trzy wnioski: 
jeden potępiający śmierć niewinnych 
cywilów, drugi wzywający wszystkie 
państwa do uznania niepodległości i 
suwemności Grenady i trzeci zale
cający przeprowadzenie możliwie jak 
najszybciej wolnych wyborów.

Zatwierdzono także przedłożoną 
przez Belgię poprawkę w sprawie 
“przeprowadzenia wolnych wyborów, 
tak rychło jak będzie to tylko możli
we, tak aby ludność Grenady mogła 
wybrać w sposób demokratyczny, swój 
własny rząd.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

I Folklorystyczny Festiwal 
Pt. “Na Swojską Nutę”

W ciągu nadchodzącego weekendu 
odbywać się będzie wiele razy już 
zapowiadana impreza regionalna, któ
rą jest “I. Folklorystyczny przegląd 
zespołów i kapel ludowych”, mają
ca na celu utrwalenie i rozpowszech
nienie kultury ludu podhalańskiego 
w Stanach Zjednoczonych.

Przez trzy dni będą trwały popi
sy dzieci, młodzieży i dorosłych w 
tańcu, śpiewie i recytacji wierszy 
sławiących podhalański region. 
Brzmieć będą Sabałowe “nucicki” 
pod strzechą siedziby organizacyjnej 
Podhalan. Tęskna myśl pozwoli wy
obrazić sobie drzemiące w jesiennej 
mgle skaliste szczyty gór tatrzań
skich, w które poniesie się echo fe
stiwalu chicagoskiego. Wiersze i gad
ki góralskie, które będą prezentowa
ne w czasie tej imprezy przywrócą 
atmosferę dawnych spotkań “na mu
zyce” czy “na posiadach”.

Umiłowanie rodnej ziemi i jej oby
czajów kazało pierwszym Podhala
nom przybywającym do Ameryki 
pielęgnować tradycje i zjednoczyć 
się w Związku Podhalan ku jej chwa
le. Bądźmy ich godnymi naśladowca
mi, gdyż to jest nasz patriotyczny 
obowiązek, a wspomnienia dawnych 
czasów ukoją trud codziennego ży
cia.

Drodzy Podhalanie, których los 
rzucił “za Chlebem” na “urodzajną” 
i gościnną Ziemię Washingtona — 
swą obecnością na festiwalu udoku
mentujecie miłość do ojczystej ziemi 
i jej obyczajów. Niech stanie się 
radość słowom śpiewki góralskiej, 
która brzmi:

Hej góry nase góry, 
hole nase, hole 
nik wos tak nie kocho 
jako my górole.

Komitet organizacyjny z zaszczy
tem zaprasza wszystkich Podhalan 
i sympatyków regionu podhalańskie
go na imprezę, która odbędzie się. 
w domu Podhalan, 4808 S. Archer

Ave. Godziny rozpoczęcia w poszcze
gólne dni są następujące: piątek — 
5:00 po południu, sobota i niedziela — 
2:00 po południu. Dokładny program 
wraz z nazwiskami osób biorących 
udział znajduje się w “Biołyj Izbie” 
Domu Podhalan. Tam też można za
kupić bilety wstępu na poszczególne 
dni.

Kuchnia z polskimi potrawami 
otwarta będzie w ciągu trwania fe
stiwalu, nie braknie też smakołyków 
regionalnych, które będą prezento
wane w konkursie kulinarnym.

Jeszcze raz serdecznie wszystkich 
zapraszamy do wspólnych wspom
nień i wspólnej zabawy.

Komitet Organizacyjny
I. Festiwalu Folkloru Podhala

Imprezy Podhalańskie
Klub Parafii Dzianisz, Koło nr 33 
Związku Podhalan podaje do wiado
mości wszystkim sympatykom ta
necznej rozrywki, że urządza “Je
sienną zabawę taneczną” w sobotę, 
5 listopada, w sali “Paradise Ban
quet Club”, 1758 W. 48-ma ul. Za
bawa rozpocznie się o godz. 7:30 
wieczorem. Do tańca przygrywa po
pularna orkiestra “Skalni”. .

Serdecznie zapraszamy całą Polo
nię- Władysław Michniak, prezes;

Wojciech Waluś, wiceprezes

Klub Gronków nr 29 im. Jakuba 
Nowaka urządza “Zabawę taneczną” 
w sobotę, 5 listopada, o godz. 8-ej 
wieczorem. Zabawa odbędzie się w 
sali Domu Podhalan, 4808 S. Archer 
Ave. Tańczyć będziemy przy dźwię
kach orkiestry “Polonia”.

Zarząd Klubu wraz z Komitetem 
Organizacyjnym serdecznie zapra
szają Podhalan oraz wszystkich mi
łośników tańca. jan Bryja, prezes

Zarząd Koła nr-!, im. Jana Sa
bały zawiadamia, że zebranie wybor
cze i instalacyjne nowego zarządu 
nie odbędą się w pierwszą niedzie
lę listopada, tj. 6-go listopada br., 
ze względu na odbywający się w tym 

Już Teraz 
Należy Wysyłać 

Do Polski

PACZKIA

Rodzinom 
i Znajomym

NA ŚWIĘTA
Wysyłamy Paczki 
Morskie i Lotnicze

• Odpowiadamy za Paczki
Nadane Tylko w Naszym Biurze

• Nie Posiadamy Innych Punktów 
Odbioru Paczek

REDYK TRAVEL, 
Inc.

4302 W. 55th St.
Chicago, IL 60632 

585-2734

czasie, w Domu Podhalan, “I. Fol
klorystyczny Festiwal”. Dokładna 
data zebrania wyborczego zostanie 
podana za tydzień w kolumnie pod
halańskiej. jan Tyika-Suleja, prezes

Biblioteka Związku Podhalan w Chi
cago serdecznie zaprasza wszystkich 
czytelników oraz chętnych, do wy
pożyczania książek. Biblioteka ot
warta jest w każdą niedzielę, od godz. 
2-ej do 4-ej po południu. Znajduje 
się ona w Domu Podhalan, 4808 S. 
Archer Ave.

Joachim Bryja, bibliotekarz 
Janina Tylka-Suleja, koresp.

“Ołowiowa Dieta”
Washington (UPI) — Agencja 

Ochrony Naturalnego Srodowska 
przekazała, że każdego dnia obywa
tele Stanów Zjednoczonych konsumu
ją 8 ton ołowiu, zawartego w po
wietrzu, wodzie i pożywieniu. Nie wia
domo dokładnie, jaka dawka ołowiu 
stwarza zagrożenie dla zdrowia, 
stwierdzono jedynie, że jego bardzo 
duża ilość w organizmie, powoduje 
zakłócenia w funkcjonowaniu cen

FAMILY LINK WORLDWIDE PARCEL SYSTEM

tralnego systemu nerwowego, poważ
ne choroby umysłowe, a nawet śmierć.

BLACK STEER FINER FOODS
3140 N. CALIFORNIA • TEL.: 539-4510

SPECJALNIE NISKIE CENY W TYM TYGODNIU!
CHUDY, MIĘKKI SCHAB ZE ŚRODKA KRAJANY.................$1.29/Funt
WŁASNEGO WYROBU SMACZNY SALCESON....................... $1.29/Funt
GOTOWANA SZYNKA................................................................ $2.20/Funt
MIELONA WOŁOWINA — 5 FUNTÓW LUB WIĘCEJ............ 99e/Funt
WŁASNEGO WYROBU SW1EZA POLSKA LUB

WŁOSKA KIEŁBASA............................................................$1.29/Funt
ORAZ WIELE, WIELE INNYCH WĘDLIN I WYROBOW 

GARMAŻERYJNYCH PO SPECJALNIE NISKICH CENACH 
Ceny Aktualne Do Środy 9-go Listopada 1983 

Z Tym Ogłoszeniem 8/16 Oz. Butelek
Pepsi, Coca-Cola lub .. ..................................................... 98? + Kaucja

Godziny: Codziennie 9-6; Niedziela 9-1

POL-PAK
OFERTA ŚWIĄTECZNA

POI.PAK PSW-3
Szynk* wędź, i końci*
Smoked him with bone 

(RARYTAS!

POL-PAK KW
KAWA ZIARNISTA

Coffee Beena

POL-PAK < YP
ŚWIEŻE OWOCE CYTRUSOWE 
Pomarańcze, cytryny, grapefruity 

(dowolny zeataw wagowyl 

>30,00

5,00 kg

>1900
2h>

>21.00

11 kg

>27.00 
3.00 kg 
1.00 kg 
0,60 kg

POL-PAK WA2
Salami — Salami 
Krakowaka aucha-Dry Krak, eauaage 
Kawa ziamiata — Coffee brana

Waga około — Total approz. weigt 4,50 kg 

PONADTO PACZKI WAI. WA3, WA4, PSW1, 
PSW2, PSW4, "E”, "WO” DO KTÓRYCH 
DODAWANY JEST BEZPŁATNIE JAKO 
prezent Świąteczny

KILOGRAM OWOCOW CYTRUSOWYCH

JEDYNA FIRMA WYSYŁKOWA 
POSIADAJĄCA NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI 

WĘDLINY WEDŁUG POLSKIEJ RECEPTURY

POL-PAK

ODBI0R ZE SKŁADÓW W WARSZAWIE. KRAKOWIE ORAZ WYSYIK A NA TERENIE CAŁEJ POLSKI
ŻĄDAJCIE KATAK0G0W POL-PAK U DEALERÓW LUB KONTAKTUJCIE SIE BEZPOŚREDNIO

3015 N. LAWNDALE AVE. TEL.: (312 ) 227-1223

Chrystusowcy 
w Archidiecezji Seattle, Wash.
Stan Washington, choć tak bardzo 

odległy od głównych skupisk polonij
nych w USA, nie został zupełnie pomi
nięty przez naszych Rodaków. Znaj
dowali oni pracę w przemyśle drzew
nym bardzo tu rozwiniętym, oraz w 
młynach. Mieszkali w różnych miej
scowościach, organizowali się w gru
py Związku Narodowego Polskego, 
które do dziś istnieją w kilku mia
stach.

Na terenie obecnej Archidiecezji 
Seattle istnieją do dziś dwie parafie 
polskie: w Tacoma i Aberdeen. Praw
dopodobnie Polacy założyli tu więcej 
parafii, które jednak straciły swój 
polski charakter. W ostatnich czasach 
nowi przybysze z Polski osiedlają się 
przeważnie w Seattle, gdzie łatwiej o 
pracę.

Polska parafia w Tacoma została 
założona w r. 1892, o co usilnie zabie
gała organizacja polska pod nazwą 
“Jutrzenka.” Parafia była pod we
zwaniem Matki Boskiej Częstochow
skiej. Potem zmieniła Patrona na św. 
Stanisława Kostkę, by wreszcie oddać 
się pod opiekę Świętych Piotra i Paw
ła. Trudno dziś dociekać, dlaczego tak 
się stało.

Drewniany, obszerny kościół do
brze utrzymany, stara i nowa pleba
nia, salki katechetyczne, dwie sale 
parafialne, jedna z kuchnią, druga ze 
sceną, obszerny plac oraz parking — 
świadczą o wielkiej ofiarności na
szych Rodaków na cele kościelne, a 
także chyba i 0 ich zamożności.

Początkowo parafią tą opiekowali 
się księża diecezjalni. W roku 1923 
opiekę nad nią przejmują polscy 
Ojcowie Benedyktyni z niedalekiego 
klasztoru. Ponad 50 lat proboszczem 
był tu ojciec Różycki, urodzony w Pol
sce. Jego następcą był ojciec Ryszard 
Cebula, wychowanek tej parafii. W 
parAfii, oprócz Mszy w języku angiel
skim odprawiano też Msze św. po pol
sku. Miejscowa gazeta w Seattle pisa
ła w dniu 10 lipca 1981, że jest to jedy
ny kościół na zachód o Mississippi, 
gdzie odprawia się Msze po polsku.

Od pewnego czasu liczba parafian 
malała. Ci, którzy byli, rozumieli do
skonale język angielski. Co gorsza, w 
Archidiecezji malała liczba kapła
nów. W tej sytuacji Arcybiskup miej
scowy Rajmond Hunthausen dekre
tem z 9 lipca 1981 r. zlikwidował tę 
parafię, ustanawiając ją Stacją dla 
pobliskiej parafii Matki Bożej Różań
cowej.

Ojciec Ryszard Cebula został mia
nowany proboszczem par. MB Różań
cowej i miał również opiekę nad ko
ściołem polskim, gdzie odprawiał 
dwie Msze św. niedzielne po angiel
sku, a raz w miesiącu po polsku. 
Ojciec Cebula mówi po polsku i wiele 
razy odwiedzał Polskę. W tym koście
le mają też swoją niedzielną Mszę 
św. Koreańczycy.

Parafianie nie mogli pogodzić się 
faktem, że nie mają parafii i nie mają 
własnego proboszcza. Tym bardziej, 
że w ostatnich latach przybyło tu spo
ro Polaków i trzeba było nimi też za
jąć się. W tej sytuacji zwrócili się do 
mnie o pomoc.

Pierwszy mój list do Arcybiskupa w 
tej sprawie jest datowany 12 X 1981 r. 
Bardzo szybko dostałem odowiedź. 
Arcybiskup wyjaśnia, że jest to para
fia zbyt mała, aby mieć własnego 
księdza. Jeżeli ksiądz jest potrzebny, 
to on widzi jego potrzebę w Seattle, 
gdzie jest dużo większa grupa nowej 
Polonii. Będzie ze mną w kontakcie.

Trudno przedstawiać tu wszystkie 
szczegóły sprawy toczącej się dwa la
ta. W dniu 24 sierpnia br. Arcybiskup 
przyjął delegację złożoną z dwóch

CENTRAL PARK 
DENTAL CLINIC

z przyjemnością zawiadamia:
• Jedno z najlepszych laborato

riów dentystycznych w Chica
go przyznało nam okresowo 
obniżkę cen.

• Jesteśmy wobec tego w stanie 
zrobić najlepszej klasy uzupeł
nienia protetyczne koron, mos
tów i protez
NAJTANIEJ W CHICAGO.

• Sprawdźcie ceny w innych ga
binetach, a potem przyjdźcie 
do nas.
Wycena kosztów jest u nas 
BEZPŁATNA.

• Ponieważ obniżka jest okreso
wa, więc radzimy pospieszyć 
się.

• Przegląd zębów bezpłatnie.
Honorujemy Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU
TEL.: 252-2404 

2879 N. Milwaukee Ave.
Pon., Wt., Czw. i Piąt. 1:00—7:00 

panów: Adama Lisa, prezesa Kon
gresu Polonii na Okręg Północno- 
Zachodni, oraz Józefa Sienkiewicza, 
prezesa Rady Parafialnej. Ks. Arcy
biskup był życzliwie ustosunkowany 
do sprawy duszpasterstwa polskiego. 
Jednakże ostateczną decyzją uzależ
nił od rozmowy ze mną.

W dniu 3 X br. spotkałem się z arcy
biskupem Hunthausen w jego biurze. 
Była to jedna z najciekawszych roz
mów, jakie prowadziłem z biskupami 
na temat duszpasterstwa polskiego. 
Arcybiskup jest człowiekiem otwar
tym, wie czego chce. Ma swoje plany. 
Potrafi jednak słuchać drugich i nie 
boi się zmienić zdania, gdy usłyszy 
przekonywujące racje.

Arcybiskup początkowo sądził, że 
najpierw trzeba przeprowa
dzić badania, jak duża jest tu Polonia 
i ta praca zajmie kilka miesięcy. Po
tem będzie mógł powziąć odpowie
dnią dezycję. Ja sądziłem, że polski 
ksiądz może już rozpoczynać pracę, 
bo jest kościół i pusta plebania. Naj
lepiej takie badania przeprowadzi ka
płan tu pracujący.

Punktem zwrotnym w naszej roz
mowie był krótki dialog. Arcybisku 
zapytał:

— Czy jesteś gotów przysłać mi tu 
księdza?

-Tak.
— Kiedy?
— W tym tygodniu.
— Czy to jest ksiądz z waszego za

konu?
-Tak.
Arcybiskup był wyraźnie taką sy

tuacją zaskoczony. Prosił o kilka dni 
do namysłu. Na decyzję miałem cze
kać w Portland, w polskiej parafii.

Już następnego dnia zadzwonił ks. I. 
Lynch, przedstawiciel Arcybiskupa. 
Oświadczył, że byliby szaleni, gdyby 
takiej oferty nie przyjęli. Archidie
cezja godzi się na nasze propozycje i 
ksiądz może rozpocząć swą pracę już 
w najbliższą niedzielę, tj. 9 paździer
nika 1983 r. Duszpasterzem dla tam
tejszej Polonii został wyznaczony ks. 
Mieczysław Szwej, Chrystusowiec.

Sprawy zostały ustawione w ten 
sposób, że ks. Szwej będzie mieszkał 
na plebanii św. Piotra i Pawła, która 
od dwóch lat była pusta. Będzie opie
kował się parafią z tym, że każdej 
niedzieli będzie tu jedna Msza św. po 
polsku i angielsku.

W dodatku jego obowiązkiem będzie 
zajęcie się Polonią w Seattle oddalo
nym tylko o 30 mil. Tam jest planowa
na Msza św. po polsku każdej niedzie
li. Trzeba będzie znaleźć miejsce na 
tę Mszę św.

W Seattle jest Dom Polski wybudo
wany w r. 1920, ale Polacy nie chcą 
mieć Mszy świętych w Domu Pol
skim, wolą jakiś kościół. Archidiecez
ja chętnie pomoże w znalezieniu od
powiedniego miejsca. Ks. Szwej jest 
proboszczem dla parafii św. Piotra i 
Pawła i dla wszystkich Polaków w tej 
Archidiecezji.

W ostatnich latach tylko osiedliło 
się w Tacoma około 40 rodzin pol
skich, natomiast w Seattle i okolicy 
około 200 — i ciągle przybywają. 
Ostatnio są to członkowie “Solidarno
ści,” którzy z całymi rodzinami są 
wyrzucani z Polski.

W niedzielę, 9 października, o godzi
nie 5 po południu uroczystej Mszy św. 
koncelebrowanej przewodniczył ks. 
prób. Mieczysław Szwej, T. Ch. Kon
celebrowali z nim: przedstawiciel 
Arcybiskupa, ks. I. Lynch, oraz niżej 
podpisany. Mnie też przypadło w 
udziale wygłoszenie kazania okolicz
nościowego. Przemówił też serdecz
nie ks. Lynch, a na końcu ks. Szwej.

W czasie Mszy św., odprawionej w 
języku polskim, śpiewał polski chór 
na przemian z ludźmi. Kościół był 
wypełniony po brzegi — ponad 300 
osób.

Po Mszy św. parafianie przygoto
wali dla wszystkich darmową wie
czerzę w sali parafialnej. Wydano 
około 300 posiłków. Takiego napływu 
Polonii nikt nie oczekiwał. A jeszcze 
tłumaczono się, że nie mieli dużo cza
su na zorganizowanie tej uroczysto
ści i rozreklamowanie jej. Tylko kilka 
dni.

Ojciec Cebula, który tak bardzo 
cieszył się i chciał być obecny na tej 
uroczystości, w niedzielę znalazał się 
w szpitalu.

Dla Polonii w Tacoma i w całej 
Archidiecezji Seattle rozpoczął się no
wy rozdział — duszpasterstwo polskie 
wróciło do Tacoma i będzie rozwijąć 
się w mieście Seattle, gdzie go dotych
czas nie było.

Duszpasterstwo polskie w Archidie
cezji Seattle jest trzynastą placówką 
w nasze Prowincji, prowadzoną przez ! 
naszych kapłanów.

K.s lysław Cowin, T. Ch.

' 5
Oszołomiło go poczucie wolności, moż

ność pójścia w dowolnym kierunku... Zastanawiał 
się: co robić?

Z początku zamierzał iść do truszczoby Cypy 
na Niżni Rynek. Lecz pomyślał, że tam może ni
kogo nie zastać. A trzeba było uporządkować gry
psy, które były zaszyte w ubraniu. Do domu iść 
nie chciał, bo nie orientował się, co tam w tym 
okresie zaszło. Drugi miesiąc nie miał żadnej 
wiadomości od Marusi Łobowej. „Pewnie stała sie 
wielką komisarką”. Na Komarówkę było daleko. 
A tak się chciało jeść!

Przypomniała mu się Milka. Miał nawet do 
niej gryps od zmarłego brata. Pomyślał, że mie
szka sama i było tam najbliżej. Jaś wsadził ręce 
w kieszenie i, drżąc z zimna, bo nie miał palta, 
pośpiesznie ruszył naprzód.

Milę zastał w domu. Była zdumiona jego przyj
ściem. A jednocześnie ucieszyła się nim bardzo. O 
śmierci brata wiedziała już. Jasia lubiła,, jako we
sołego i dobrego kolegę Ignacego. Jaś zaczął opo
wiadać jej o próbie ogólnej ucieczki z więzienia, 
o śmierci jej brata, o swoim zwolnieniu. W pew- ■ 
nej chwili zapytał dziewczynę — jak sobie radzi?

— Dobrze — odparła Mila. — Wypiekam 
bułki i sprzedaję na dworcu. Zarabiam dużo.

Jaś zaczął wypruwać z ubrania grypsy. Było 
ich kilkanaście. Odnalazł kartkę Kulikowskiego i 
oddał dziewczynie. Z trudnością odczytała drobno 
napisaną ołówkiem treść. Kulikowskiemu należa
ło się sporo pieniędzy od paserów i kolegów. Jaś 
ofiarował się dopomóc Milce do ściągnięcia ich. 
Naradzali się nad tym. W pewnej chwili dziew
czyna powiedziała:

— My gadamy, a ty pewnie jesteś głodny?
— Tak. Chce mi się jeść. Od 12-tej, po więzien-

. nej lurce, nic w ustach nie miałem.
— Dobrze. Zaraz zrobię kolację. Ale może się 

prZebierzesz. Pewnie „blondynek” nabrałeś w 
więzieniu.

— Nie, żywego srebra nie mam. Uchroniłem 
się. Nasza cela była wyjątkowo czysta. Ale umył
bym się chętnie.

— Zaraz będzie wszystko. Nie ma Ignaca, to 
ja tobą się zajmę.

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM 
ZBAWIENIA.

— Jaś trochę się krępował, — nie chciał spra
wiać jej fatygi, lecz gdy to powiedział Milka się 
oburzyła.

— To mi tylko przyjemne. Nic nie gadaj, bo 
się rozłoszczę.

Wnet przygotowała sagan wody. Zapaliła pod 
płytą. Potem z rzeczy brata wydostała bieliznę i 
ubranie. Następnie zwróciła się do Jasia:

— Ja teraz pójdę, kupię coś do jedzenia, a ty, 
jak woda się zagrzeje, myj się i przebierz. Bar
dzo się cieszę, żei przyszedłeś.

I wyszła.
Mieszkanko Mili było małe. Jeden pokoik i 

kuchenka. Ale czysto utrzymane i niezależne. Jaś 
czuł się tu dobrze. Jednym z powodów, dla które
go tu przyszedł, właściwie głównym powodem, 
była myśl o Milce, jako o kobiecie. Podobała mu 
się zawsze. Po przeszło dwumiesięcznym celiba
cie w więzieniu, sama myśl o kobiecie przyśpiesza
ła mu tętno serca. Wiedział, że Łobowej nie ma. 
Z ostatnią paczką od niej otrzymał kartkę papie
ru : „Muszę jechać do Moskwy. Postaram się wró
cić prędko”. To było zaraz po zajęciu miasta 
przez bolszewików. Od tego czasu wiadomości od 
niej nie miał.

Gdy woda się zagrzała, Jaś umył się i prze
brał. Mila nie wracała długo. Chłopiec nawet za
niepokoił się. Żałował, że puścił ją samą, bo mo
gła w nocy narazić się na przykrą przygodę. 
Wreszcie posłyszał jej kroki pod domem. Wesz
ła zarumieniona, z burzą poplątanych włosów na 
głowie.

— Cóżeś tak długo?
— Koniecznie chciałam znaleźć wódki. Ty ty

le czasu nie piłeś. Trzeba zakropić twoją wolność.
— Ty mnie więcej interesujesz jak wódka — 

zdobył się na szczere wynurzenie Jaś.
— Chyba dlatego i przyszedłeś.
— Nie tylko dlatego...
— Rozumiem... Każdy z was mniejszy, albo 

większy drań... Nie warto gadać... Innych gonię 
jak psów, ale ciebie lubię... I dobrze, że nie bu
jasz... Pomagaj. Będzie prędzej żarcie.

Alila z widoczną przyjemnością szykowała ko
lację. Była to odmiana w monotonii jej życia. Po
za tym i ona miała ochotę wyżyć się ze zgrabnym, 
miłym chłopcem. I .jej brakowało pieszczot męż
czyzny. Była swobodna psychicznie i wiedziała, 
że’ z Jasiem swobody tej nie straci. Był dla niej 
dobrym, pewnym towarzyszem. Jednak nie liczy
ła na niego jako na kochanka, czy męża. Znając 
go od dawna orientowała się, że chłopakowi wiatr 
w głowie hula.

Pierwszą noc na wolności Jaś spędził tak, jak 
, i wymarzyć sobie nie mógł. Było to jego najost
rzejsze przeżycie erotyczne. Może dlatego, że nie 
krępował ich ani wstyd, ani strach przed skutka
mi, ani fałsz, ani wyrachowanie. Byli hojni, swo
bodni i uczciwi... a to prawie się nie zdarza w 
„normalnym” życiu, u.

PAWIE PIÓRA.
Miły umierał z głodu. Z głodu i z pragnienia. '

Gdy Barana aresztowano, karmiła go Marusia 
Łobowa. Karmiła z litości, chociaż ani Jaś, ani 
Olek nie prosili jej o to. Potem, gdy bolszewicy 
zajęli miasto, Marusia otrzymała list od męża z 
Moskwy. List był pilny, sprawa ważna i kobieta 

i musiała natychmiast wyjechać. Zdążyła tylko ■ 
kupić sporo wiktuałów dla Jasia i zanieść je do

- więzienia.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 3 LISTOPADA (NOVEMBER 3), 1983

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA
GE. WE BRING GOOD THINGS TO LIFE.

GENERAL
ELECTRIC

General Electric
Lodówka 
Zamraża cz:

G.E. Specjalny Plan 
Przy Zakupie

POSIADAMY 
NAJLEPSZYCH MAREK:

Jakiegolwiek G.E„
Maszyna do Prania
i Suszenia: Maytag, G.E.

Urządzenia Domowego, 
Nie Doliczamy 
Procentu, Bez Spłat 
Przed Lutym 1984 

Piec Kuchenny: 
Maszyna do Mycia 
Naczyń: 
Microwave 
Piecyk: 
Compactor:

Caloric, G.E.

Kitchenaid, Maytag

G.E.
Kitchenaid, G.E.

M&W Appliance Warehouse Inc
3030 W. Lawrence • Chicago, IL 60630

478-5533

Z Inauguracji Zarządu 
Związku Polek w Ameryce
Wczoraj podaliśmy krótką infor

mację o inauguracji zarządu Związku 
Polek w Ameryce, która odbyła się 
w sali “White Eagle” w Niles. Pro
gram przeprowadziła prezeska Zw. 
Polek Helena Zielińska. Krótkie prze
mówienie a następnie modlitwę przed 
podaniem smacznej kolacji odmówił 
ks. biskup Aflred Abramowicz.

We wczorajszym sprawozdaniu 
wspomnieliśmy, że prezeska Zielińska 
wyraziła poparcie polityki zagranicz
nej prez. Reagana i zapewniła o kon
tynuowania pomocy dla narodu pol
skiego. Bratobójcze walki w różnych 
krajach świata i ciężka sytuacja na
rodu polskiego budzą smutne reflek
sje, mówiła prezeska Zielińska. Ale 
mamy także “radosne przeżycia”. 
Nasz Ojciec Sw. w ubiegłym mie
siącu obchodził pięciolecie pontyfi
katu. Jakiego ogromu pracy dokonał, 
jak wielką pozycję i uznanie zdobył 
sobie w tym pięcioleciu! Blask Jego 
chwały spada również na jego roda
ków w całym świecie. Również w 
ubiegłym miesiącu przeżyliśmy ogro-

Klub Przyjaciół 
Prezesa Mazewskiego 
Bardzo ważne posiedzenie Klubu 

Przyjaciół Prezesa ZNP, Mec. A. A. 
Mazewskiego, odbędzie się w sobotę 
5 listopada w sali Domu Weteranów, 
1239 N. Wood ulica, o godz. 1:30 
po poł. Uprzejmie prosimy wszyst
kich członków o punkturalne przyby
cie, gdyż mamy bardzo ważne spra
wy do załatwienia.

Prosimy wszystkich członków, któ
rzy nie zapłacili swego podatku za 
rok 1983, aby to uczynili na tym 
posiedzeniu.

Na tym posiedzeniu będziemy oma
wiać naszą zabawę gwiazdkową, po
łączoną z losowaniem indyków. Kartki 
już były wysłane i prosimy o&by, 
które nie mogą zakupić lub rozsprze- 
dać ich, aby oddali lub odesłali nam 
nie sprzedane kartki.

Na tym posiedzeniu uczcimy na
szych zmarłych specjalną modlitwą.

Po posiedzeniu będzie podana kawa 
i ciasto.

Czesław M. Kościelak — prezes 
Helena M. Stermińska ■— sekretarka

Posiedzenie 
Klubu Brzeziny

Miesięczne posiedzenie Klubu Brze
ziny odbędzie się w niedzielę, 6 listo
pada, o godz. 2 po poł. w sali Ko
ściuszko Park, przy 2732 N. Avers.

Będzie to bardzo ważne posiedzenie, 
bo wybierzemy na nim nowy zarząd, 
dlatego prosimy wszystkich czonków 
o przybycie.

Katarzyna Jaskula— sekr. prot.

Wolność Prasy 
Została Zagrożona

Lima, Peru (NYT) — W piątek w 
stolicy Peru, Limie zakończyły się 
obrady Międzyamerykańskiego Sto
warzyszenia Pracowników Środków 
Masowego Przekazu. W końcowym 
oświadczeniu stwierdzono, że wolność 
prasy na kontynencie amerykańskim 
jest obecnie zagrożona “z każdej stro
ny.”

Rządy wielu państw narzucają 
środkom masowego przekazu cenzu
rę, poddają dziennikarzy bezwzlęd- 
nym przesłuchaniom, zdarzają się 
również przypadki mordowania pra
cowników rozgłośni i gazet. Ponadto, 
ze względu na poważną recesję gospo
darczą na całym świecie, wiele wy
dawnictw musiało zostać zamknię
tych.

mną radość, kiedy cały świat obiegła 
sensacyjna wiadomość o przyznaniu 
Pokojowej Nagrody Nobla — Lechowi 
Wałęsie. Są to nasze wspólne radości, 
które nas łączą i dają nadzieję na 
przyszłość...”.

“Praca nasza w nowej kadencji, 
jak i w poprzedniej będzie polegała 
na pracy rozwojowej, jako podstawy 
naszej działalności, na pracy społecz
nej, charytatywnej i kulturalnej wśród 
młodzieży. Będziemy pomagać tym 
instytucjom, którym pomagałyśmy 
do tej pory. Będziemy współpracować 
z bratnimi organizacjami, z Kongre
sem Polonii, spiesząc z pomocą tam, 
gdzie będzie zachodziła potrzeba.

“Jak poprzednio przy każdej okazji, 
tak i teraz zwracam się do naszych 
członkiń, ażeby popierały prasę i ra
dio, dając ogłoszenia świąteczne, lub 
z powodu innych okazji. Jakie smutne 
byłoby nasze życie, gdyby przestały 
wychodzić pisma w polskim języku, 
kiedy zamilkłyby godziny radiowe, 
a w ślad za tym polska pieśń w ko
ściele. Nie możemy do tego dopuścić”, 
stwierdziła prezeska Zielińska.

Wspomnieliśmy wczoraj, że życze
nia zarządowi Związku Polek w Ame
ryce złożyli: prezes ZNP i K.P.A. 
Alojzy Mazewski, wiceprezeska ZPRK 
Regina Oćwieja w imieniu prezesa 
Józefa Drobota i prezes Wydziału 
Stanowego K.P.A. Roman Puciński. 
Obok nich także prezeska Zjednoczo
nych Polek Genowefa Daly i aid. 
35 wardy Józef Kotlarz.

W skład nowego zarządu wybra
nego przez sejm, który odbył się pod 
koniec sierpnia w Chicago, wchodzą: 
Helena Zielińska — prezeska; Helena 
Wójcik — wiceprezeska; Julia Stroup 
— sekretarka gen.; Monika Sokołow
ska — kasjerka; dyrektorki: Wirginia 
Sikora (Detroit), Olga Kaszewicz, 
Lucyna Migała, Irena Hossa i Albina 
Swierzbińska.

Wśród gości znajdowali się m.in. 
honorowa i b. długoletnia prezeska 
Zw. Polek w Ameryce Adela Łago- 
dzińska, wiceprezeska ZNP Helena 
Szymanowicz, sekr. ZNP Emil Kolasa 
z małżonką, skarbnik ZPRK Edward 
Dykla z małżonką, sekr. ZPRK Wik
tor D. Hyatt, b. sekr. ZNP Władysła
wa Kubiak z mężem, Robert Lewan
dowski z małżonką, redaktor “Dzien
nika Polskiego” w Detroit Stanisław 
Krajewski i administrator wydaw
nictwa detroickiego A. Sarnacki, za
rządca Wydawnictw Związkowych dr 
Edward Różański z małżonką, b. 
skarbniczka Zw. Polek Leokadia Bli- 
kowska i wielu innych.

Zebranie
Klubu Pojawian

Zrząd Klubu Pojawian zawiadomią, 
że zebranie miesięczne odbędzie się w 
niedzielę, 6 listopada, o godz. 2:30 po 
poł., w sali przy 4518 W. Fullerton 
Ave. t

Ze względu, iż jest to ostatnie ze
branie przed uroczystością poświęce
nia naszego sztandaru a pozostało 
dużo spraw do omówienia, prosimy 
o liczne i punktualne przybycie.

Edward Mika — prezes 
Józef Pawlik — sekr.

Zebranie Klubu 
Odporyszów 

Zarząd Klubu Odporyszów zawia
damia, że zebranie miesięczne odbę-. 
dzie się w niedzielę, 6 listopada br., 
o godz. 2 po poł. w sali przy 3024 N. 
Laramie. Prosimy wszystkich o przy
bycie. A. Popek — prezes

POINT SALINES, GRENADA. — Amerykańscy żołnierze w 
skonfiskowanym samochodzie. (UPI)
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Zabawa Stoliczkowa 
Oddz. Syrena 49 
Ligi Morskiej 

Oddział “Syrena 49” Ligi Morskiej 
w Ameryce serdecznie zaprasza 
wszystkich członków na “zabawę 
stoliczkową,” która odbędzie się w 
niedzielę, 6 listopada, o godz. 2 po 
poł., w sali Paradise, przy 1758 West 
48thStr.

Zapraszamy członków, przyjaciół 
i bratnie organizacje polonijne. Komi
tet organizacyjny przygotował wiele 
wartościowych fantów i miłych nie
spodzianek.

Podane będą również: kawa i cia- 
sto- Frank Goryl — prezes

Rozalia Rusin — sekr.

“Open House” 
w Weber H.S.

Szkoła średnia Webera ogłasza, że 
w dniach 6, 7 i 8 listopada odbę
dzie się tzw. “Open House”, w go
dzinach od 6:30 do 9 wieczorem.

Przygotowano tury po budynku 
szkolnym, które prowadzone będą 
przez księży i braci zakonnych, na
uczycieli tej szkoły. Szkoła mieści 
się przy 5252 W. Palmer St., w Chi
cago.

* Zabawa Taneczna
Klubu Familijnego

Klub Familijny zaprasza na zaba
wę taneczną, która odbędzie się w 
sobotę, 5 listopada, w sali St. Ni
colas, 2701 N. l^arragansett Ave., 
początek o godz. 8-ej wiecz. Do tań
ca grać będzie orkiestra “Krako- 
wiak,, Henry Kocol, prezes
• • ■ , .

Zebranie
Klubu Dziedzictwa

Zebranie Polsko-Amerykańskiego 
Klubu Dziedzictwa odbędzie się w 
niedzielę, 6 listopada, o godz. 2 po 
poł., w sali Copernicus Cultural Cen
ter, przy 5216 W. Lawrence Ave.

“Open House” 
w Szkole Dobrej Rady 

Szkoła średnia Dobrej Rady (kato
licka) zaprasza ośmioklasistów z ro
dzicami na doroczny “Open House,” 
który odbędzie się w niedzielę, 6 listo
pada, w godzinach od 1 do 4 po poł. 
Szkoła znajduje się przy 3900 Peterson 
Ave.

Międzynarodowy 
Festiwal Filmowy

Już w piątek, 4 listopada rozpocznie 
się doroczny 19 Międzynarodowy Fe
stiwal Filmowy, który potrwa do 
piątku, 18 listopada.

W czasie festiwalu będzie można 
zobaczyć 70 nowych filmów sprowa
dzonych z różnych krajów, wśród nich 
jeden z Polski.

Filmy wyświetlane będą w kinach: 
M&R Fine Arts Theatres, przy 418 S. 
Michigan Ave. Bilety na wszystkie 
filmy są po $5 od osoby, dla członków 
Cinema/Chicag po $4.50.

W sprawie bliższych informacji 
można telefonować (po angielsku) na 
nr 644-3400.

“Ruchome Biuro” 
Kongresmana 

D. Rostenkowskiego 
Kongresman 8 Okręgu Kongresowe

go Dan Rostenkowski zawiadamia, 
że dla wygody mieszkańców jego 
okręgu, “ruchome biuro” kongres
mana załatwiać będzie sprawy w 
dwóch miejscach.

W piątek, 4 listopada na rogu ulic 
Belmont i Central stać będzie specjal
ny wóz biurowy, w godzinach od 2 do 
4:30 po poł., natomiast tego samego 
dnia w godz. o 5:30 do 8 wieczorem, 
tyóz ten zaparkowany będzie przy 
zbiegu ulic Diversey i Narragansett, 
niedaleko centrum zakupów Brick
yard Shopping Mall.

W sobotę, 5 listopada urzędnicy biu
ra Kongresmana załatwiać będą 
sprawy w “Ruchomym biurze,” w 
godz. od 9 rano do 12 w południe, w 
Melrose Park. Wóz biurowy zaparko
wany będzie przy skrzyżowaniu ulic: 
9th Avenue i 12th Street.

Posiedzenie 
Tow. Rat. Kwików

Miesięczne posiedzenie Towarzy
stwa Ratunkowego Kwików odbędzie 
się w niedzielę, 6 listopada, o godz. 
2:30 po poł., w sali posiedzeń, przy 
kościele św. Stanisława B. i M., przy 
2318 North Lorel Ave.

Wszyscy członkowie proszeni są o 
przybycie.

Józef Badzioch — prezes 
Czesław Walczak —sekr.

Zabawa Towarzyska 
Klubu Pow. Mielec

Klub Powiatu Mielec urządza raz w 
roku zabawę towarzyską. Tegoroczna 
zabawa odbędzie się w niedzielę, 6 li
stopada, w sali Związku Klubów Pol
skich, przy 5835 N. Diversey Ave. 
Przewodnicząca Klara Grzelak wraz 
z całym zarządem serdecznie zapra
sza do udziału w zabawie. Członków 
prosimy o przyniesienie fantów i 
przyprowadzenie przyjaciół.

Kazimierz Pabis — prezes 
Helena Bajor — sekr.

Bankiet i Bal
Chóru Filareći-Dudziarz

Chór Filareci Dudziarz, z okazji 
75-lecia istnienia, urządza bankiet 
i bal w niedzielę, 6 listopada br., 
w sali Stardust Bankiet Room, pod 
adresem 5688 N. Milwaukee.

Mistrzem ceremonii będzie prezes 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 
Wydz. Illinois, Roman Puciński. Kok
tajle o godz. 3:30, kolacja o 4:30 po 
południu.

Na tą uroczystość — wszystkie orga
nizacje, przyjaciół i znajomych, w 
imieniu całego Chóru i Zarządu — 
zapraszają:

Dorota Wiśniewska — prezes 
Eugeniusz Adamski — przew. balu

Msza Sw. w Intencji 
Zmarłych Nauczycieli 
Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Pol

skich w Ameryce zawiadamia, że 
w dniu 6 listopada, o godzinie 12 w 
południe zostanie odprawiona Msza 
św. za zmarłych i poległych nauczy
cieli w kaplicy OO. Jezuitów, 4105 
N. Avers Ave.

Kolejne Nauczycielskie spotkanie 
czwartkowe odbędzie się 10 listopada, 
w budynku Kongresu Pol. Am., 5844 
N. Milwaukee Ave., o godz. 7 wieczo
rem. Zarząd Zrzeszenia serdecznie 
zaprasza wszystkich nauczycieli.

mgr. Helena Ziółkowska — 
prezeska Zrzeszenia

Waldemar Kocoń 
w Klubie 

Przyjaciół Warszawy
W sobotę 5 listopada Klub Przyja

ciół Warszawy urządza swój comie
sięczny “Wieczór Towarzyski” w sta
łej siedzibie Klubu w John Beyzym 
Memorial, 6965 W. Belmont Ave. 
Początek o godz. 7 wieczorem.

W programie listopadowym z akcen
tem, związanym z przypadającym w 
tym miesiącu Świętem Niepodległości 
wystąpi, w śpiewanych i recytowa
nych fragmentach swego “Recitalu 
83”, znany i ceniony autor i wyko
nawca własnych utworów Waldemar 
Kocoń. Waldemar Kocoń już kilka
krotnie z wielkim powodzeniem wy
stępował w imprezach, urządzanych 
przez Wydział Stanowy Kongresu Po
lonii Amerykańskiej. Obecnie zoba
czymy i usłyszymy go w Klubie.

Akompaniament i podkład muzycz
ny przygotował doskonały pianista i 
członek naszego Klubu Henryk Waw- 
rzyczek.

W ramach donacji za wstęp będzie 
podana kawa, herbata, kanapki i cia
sto. Poza tym jak zwykle, będzie 
otwarty bar, będzie można potańczyć 
przy dyskretnej muzyce z taśmy, spot
kać znajomych, czy złożyć czwórkę 
do towarzyskiego brydża.

Każdy więc, według własnego gu
stu, może na spotkaniach w naszym 
Klubie, znaleźć dla siebie milą i odpo
wiadającą mu rozrywkę, by następ
nego dnia stwierdzić, że przyjemnie 
spędził sobotni wieczór. A więc za
praszamy. Zarząd Klubu

— ■ < i »-

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.
■

Posiedzenie 
Gminy 41 ZNP

Posiedzenie Gminy 41 ZNP odbę
dzie się w piątek, dnia 4 listopada 
1983 roku, o godzinie 7:30 wieczorem 
w sali Lasada, 5325 W. Fullerton Ave. 
Uprzejmie prosimy o przybycie.

Jeden z posłów podzieli się wra
żeniami ze Sejmu Związkowego.

Organizatorka Helena Maciorow- 
ska, apeluje do wszystkich delegatów 
o zainteresowanie się zapisaniem no
wych członków do naszej organizacji. 

Józef J. Szczypta — prezes 
Helena M. Stermińska — sekretarka

Kronika Trójcowa
Wypominki

W miesiącu listopadzie czytane są 
wypominki na każdej Mszy św. w nie
dzielę i w tygodniu. Módlmy się za 
zmarłych. W Mszach św. księża pa
miętają o zmarłych wypisanych w 
wypominkach.

Nowy Dach
Ponieważ wiatr zniszczył dach ko- 

ściely, konieczne jest położenie no
wego. Koszt nowego dachu wynosi 
$29,000.
Godzina Święta

Godzina święta odbędzie się w dzień 
Chrystusa Króla, 20 listopada o go
dzinie 2:30 po południu. Rezerwujcie 
ten czas dla Pana Jezusa w Eucha
rystii.
Turkey Shot

Zabawa Tow. Imienia Jezus odbę
dzie się 13 listopada o godzinie 12:00 
na sali parafialnej. 50 indyków jest 
do rozlosowania. Losy są po 25ę jeden 
lub 5 za dolara. Ciastka, kawa, ka
napki podane darmo.

Odwołanie Odczytu 
Prof. S. Sawickiego

Zarząd Instytutu im. Romana 
Dmowskiego z przykrością zawiada
mia, że zapowiadany na nadchodzącą 
niedzielę, 6 listopada, odczyt prof. 
Stefana Sawickiego, p.t. “Elementy 
narodowe w twórczości Norwida” 
zostaje odwołany w przyczyn nieza
leżnych od organizatorów.

Prof. Sawicki, podobnie jak i po
zostali polscy uczeni, którzy mieli 
przybyć do Stanów Zjednoczonych na 
konferencję poświęconą twórczości 
Norwida, nie otrzymali paszportów 
i nie mogli wyjechać z Polski.

prof. Stanisław Smoleński — prezes

Zabawa Jesienna 
Tow. Ratunkowego 

Kalwaria Pacławska
Organizatorzy zapraszają na “Za

bawę jesienną” urządzaną przez To
warzystwo Ratunkowe Kalwarii Pac- 
ławskiej, która odbędzie się w sobotę, 
5 listopada br., w salach domu Związ
ku Klubów Polskich przy 5835 W. 
Diversey Ave.

Początek zabawy o godz. 8 wieczo
rem. Do tańca gra orkiestra “Happy 
Quartet”, bar i bufet obficie zaopa
trzone. Dochód przeznaczony jest na 
potrzeby kościoła w rodzinnej miej
scowości.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Dąbrowa

Klub Parafii Dąbrowa bdęzie miał
Klub Parafii Dąbrowa będzie miał 

swe posiedzenie w piątek, 4 listopada, 
o godz. 7:30 wieczorem w sali Plac. 
90 SWAP, przy 6005 W. Irving Park 
Rd. Prosimy o liczny udział, ponie
waż mamy ważne sprawy do zała
twienia.

J. Owsiany — prezes 
M. Pawlikowski — sekr. prot.

Zebranie Gr. 1084 ZNP 
Tow. Koło Wolności

Zarząd Grupy zawiadamia człon
ków, iż posiedzenie Grupy odbędzie 
się w niedzielę, dnia 6 listopada, w sali 
Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving Park 
Rd. Początek o godz. 2 po południu. 
Członkinie i członkowie są proszeni 
o jak najliczniejsze przybycie, ponie
waż mamy wiele spraw do omówienia.

Jan Brzeziński — prezes 
Józef Zukowski — sekr. prot.

Zebranie Gr. 1820 ZNP 
Tow. Gwiazda Wolności 

Tow. Gwiazda Wolności, Grupa 1820 
ZNP odbędzie regularne miesięczne 
posiedzenie w niedzielę, 6 listopada w 
domu Wydziału Stanowego K.P.A., 
przy 5844 N. Milwaukee Ave., o godz. 
2:30 po poł.

Prosimy członków o liczne przyby
cie, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia.

Zofia Adamiak — prezeska 
Józef M. Rutkowski — sekr. prot. 

Zabawa Towarzyska 
Tow. Tysiąc Walecznych 

Grupa 877 ZNP
Tow. Tysiąc Walecznych, Grupa 877 

ZNP zaprasza na “Zabawę stoliczko
wą,” która odbędzie się w niedzielę, 6 
listopada, w sali Polskiego Legionu 
Amerykańskich Weteranów, pnr. 
3024 N. Laramie Ave., o godz. 2 po poł.

Po zabawie podane będą kawa i cia
sto. Serdecznie zapraszamy.

Tadeusz Wojnar — prezes 
Anna Kopec — przew. 

Stanisława Krukar —sekr.

Zabawa Dożynkowa 
Police Society, 
Grupa 911 ZNP

Tow. Police Society Grupa 911 ZNP 
serdecznie zaprasza na swą doroczną 
“zabawę dożynkową”, która odbę
dzie się w sobotę, 5 listopada, w 
sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving 
Park Rd.; początek o godz. 8-ej wiecz. 
Do tańca grać będzie orkiestra Ro
mana Mytnika “Polonez”.

Ronald L. Sieczkowski, prezes; 
George Białecki, przew. 

Zebranie
Grupy 2727 ZNP 

Tow. Białego Orła
Towarzystwo Białego Orła, Grupa 

2727 ZNP, będzie miało regularne 
miesięczne posiedzenie w piątek, 4 
listopada, w sali Plac. 2 SWAP, 4800 
S. Wood. Początek posiedzenia o 
godz. 8:30 wiecz., zaś sekretarka fi
nansowa Józefa Maj będzie zbierać 
podatki już od godz. 7-ej wiecz.

Ze względu na ważne sprawy, jak 
urządzenie “Gwiazdki dla dziatwy 
w miesiącu grudniu i inne imprezy, 
które mamy zamiar urządzić dla do
bra Grupy, prosimy wszystkich człon
ków o przybycie.

Frank Goryl, prezes; 
Walter Tokarz, sekr. prot.

NAJNOWSZA 
PŁYTA!

WALDEMARA 
KOCONIA 

"ROZMOWA 
Z BOGIEM"

Już Do Nabycia:
Polish Record Center, 3069 N. 
Milwaukee • Sklep “Wars i Sawa,” 
3024 N. Milwaukee • Sklep “Polo

nus” 3124 N. Milwaukee
UWAGA: Wkrótce ukaże się płyta 

i kaseta z nagraniami 
• polskich kolęd w wyko- 

konaniu Waldemara 
Koconia.

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PIĘKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POLONIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, BI. • PH. 489 2554

KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA
Serdecznie Zaprasza Na

ZABAWĘ JESIENNĄ
W Piątek, 4 Listopada 1983 r. 

Która Odbędzie Się w Sali PLACÓWKI 90 SWAP 
6005 W. IRVING PARK RD.

DOSKONAŁA ORKIESTRA “PROGRES”
Własny Bar i Bufet Donacja $7.50

Po Rezerwacje Prosimy Telefonować: 
889-2271 lub 775-1142
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35f

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . .50<

Znakomite Wystąpienie Przywódcy 
Polskiego Narodowego Kościoła

Duchowym Przywódcą Polskiego Narodowe
go Kościoła Katolickiego w Stanach Zjednoczo
nych jest Pierwszy Biskup Franciszek Rowiński, 
który urzęduje obecnie w Scranton, Pa., ale 
znany jest nam ze swojej poprzedniej działal
ności, gdy przewodził organizacji kościelnej 
PNKK na terenie diecezji środkowego zachodu 
z siedzibą w Chicago.

Wówczas to ks. Biskup dał się poznać jako 
działacz religijny i społeczny, nawiązujący do 
patriotycznych tradycji Założyciela PNKK, Bis
kupa Franciszka Hodura.

Prócz tego ks. Biskup Rowiński włączył się 
w główny nurt życia polonijnego w Stanach 
Zjednoczonych, słusznie uznając, że w intere
sie całej społeczności, określanej jako Polonia 
Amerykańska, leży solidarne współdziałanie 
organizacyjne, oparte o wspólnotę założeń ideo
wych, jakie Polonia w Stanach Zjednoczonych 
wypracowała w okresie swojego tu istnienia 
i działania.

Były oczywiście w poczynaniach społecznych 
PNKK wystąpienia, wywołujące zasadnicze za
strzeżenia ze stanowiska patriotycznego rozu
mienia i odczuwania postawy, jaka powinna 
obowiązywać, jeśli chodzi o sytuację w Polsce, 
rządzonej przez komunistów.

Podnoszone były zastrzeżenia co do współ
pracy Kościoła Narodowego z krajowymi czyn
nikami reżymu, ale zastrzeżenia te były wy
jaśniane stanem rzeczy, wynikającym z faktu 
istnienia na terenie Polski organizacyjnej 
struktury Kościoła Narodowego, którego dzia
łalność religijna i społeczno-obywatelska jest 
przecież pilnie obserwowana przez różne agencje 
reżymowe.

Po tym wprowadzającym wstępie należy po
dać do wiadomości publicznej znamienne wy
stąpienie Pierwszego Biskupa Rowińskiego w 
czasie bankietu z okazji Sejmu Polsko-Narodo- 
wej Spójni, organizacji bratniej działającej w 
zasięgu wpływów właśnie Kościoła Narodowe
go. Sejm odbył się w Dearborn Heights, Mich.

Pierwszy Biskup PNKK w swoim bankie
towym przemówieniu zarysował bardzo zde
cydowanie postawę patriotycznej solidarności 
z narodem, który wbrew swej woli rządzony 
jest przez komunistów, znosząc cierpienia i 
prześladowania klasy robotniczej oraz odczu
wając dotkliwie braki materialne.

Pierwszy Biskup Rowiński przypomniał rolę 
Założyciela, dawno już zmarłego Pierwszego 
Biskupa Franciszka Hodura, który kiedyś na
pisał o swoich współpracownikach z wstępnego 
okresu m.in. co następuje:

“Przybyli na Amerykańską ziemię o bardzo 
skromnych zasobach.

Wygnani z Ojczyzny polskiej to nędzą ma
terialną, to prześladowaniem trzech zaborców, 
wywieźli z sobą do Ameryki jedne bogactwo: 

zdrowe ręce do pracy, uczciwość, rzetelność,

nieustępliwość i religijność, wiarę we wszech
mocnego, dobrotliwego i sprawiedliwego Boga”.

Byli dla nas ucieleśnieniem wspaniałych idea
łów religijnych — wywodził Biskup Rowiński. 
— Dawali przykład godności narodowej i ser
decznych uczuć miłości bliźniego — a co naj
ważniejsze, potrafili wszystkie te wspaniałe za
sady chrześcijańskiego życia praktycznie w życie 
wprowadzić poprzez zorganizowanie Polskiego 
Narodowego Katolickiego Kościoła i licznych 
towarzystw przy Kościele oraz przez Polsko- 
Narodową Spójnię ...

Polsko-Narodowa Spójnia krzewiła wśród 
wyznawców Polskiego Narodowego Katolickie
go Kościoła ideę bratniej pomocy, ideę ratowa
nia ojczyzny przodków naszych z niewoli, 
spełnienia wiernej i patriotycznej służby oby
watelskiej względem Stanów Zjednoczonych 
i ideę jednoczenia szeregów Polonii Amerykań
skiej w zwartą całość społeczną.

Opierając się na takich celach i zasadach — 
mówił Pierwszy Biskup — organizacja nasza 
od samego jej założenia miała silne i zdrowe 
podstawy rozwoju i rozwijała się wspaniale 
na przestrzeni dziesiątków lat ... i Polsko 
Narodowa Spójnia będzie nadal się rozwijać, 
jeżeli my współcześni pójdziemy tą samą drogą. 
“Służyć nie zaś, by mnie służono” — drogą 
służby dla Polonii, dla Polski i Stanów Zjed
noczonych!

Jeżeli pójdziemy drogą walki z zachłannością 
i zdradzieckimi spiskami komunistycznymi. Je
żeli pójdziemy drogą walki i pracy o Polskę 
wolną, niepodległą, silną w swych granicach, 
opartych o Odrę i Nysę, obejmujących odwiecz
ne polskie ziemie kresowe na Zachodzie.

SEJM XXH POLSKO-NARODOWEJ SPÓJNI 
ZWRACA SIE DO NARODU POLSKIEGO Z 
WEZWANIEM:

WYTRWAJCIE! JESTEŚMY DUCHEM Z 
WAMI!

AGENTURA SOWIECKA MUSI USTĄPIĆ Z 
WARSZAWY, BO TO JEST PIERWSZY WA
RUNEK PRAWDZIWEGO WYZWOLENIA POL
SKI”.

Na zakończenie przemówienia Pierwszy Bis
kup Rowiński apelował o duchowe umacnia
nie się w Kościele Narodowym, o wychowy
wanie młodego pokolenia w zasadach praw
dziwej demokracji, o podtrzymywanie języka 
polskiego oraz tradycji i obyczajów ojców 
naszych.

Pierwszy Biskup Polskiego Narodowego Koś
cioła Katolickiego wyznaczył w omawianym 
tu przemówieniu nową postawę w stosunku 
do Polski, włączając środowiska kościelne i 
“Spójni” w patriotyczny prąd solidarności z 
Narodem na polskich ziemiach oraz z współ
rodakami w ogólnopolonijnej społeczności na 
terenie Stanów Zjednoczonych.

Stanowisko Francji
Moralizatorskie pouczenia rządzących we 

Francji socjalistów, którzy potępiają amery
kańską wyprawę na Grenadę, porównując ją 
do inwazji sowieckiej na Afganistan, są nie 
do przyjęcia. Nie tylko dlatego, że świadczą 
o hipokryzji, ponieważ Francuzi w obronie 
swoich interesów nie cofają się przed wysyła
niem wojsk do dawnych kolonii w Afryce 
(całe szczęście!), ale także dlatego iż porówna
nie z sowiecką inwazją na Afganistanie jest 
całkowicie błędne. Podobieństwo polega tylko 
na tym, że na Grenadzie, podobnie jak w Afga
nistanie, dyktator komunistyczny, który zdobył 
władzę siłą został usunięty i zamordowany przez 
pachołka bardziej od niego wiernego Związko
wi Sowieckiemu. Na tym podobieństwo się 
kończy.

Rosjanie mordują w Afganistanie tysiące lu
dzi, w gruzy zamieniają całe wioski i dzielnice 
miast, spowodowali ucieczkę 3 milionów ludzi, 
a ilu skazano na śmierć i rozstrzelano, być 
może nawet na Kremlu nie wiedzą. Wszystko 
to po to, by utrzymać u władzy renegatów 
przywiezionych przez Armię Czerwoną i wpro
wadzić znienawidzony przez ludność Afgani
stanu system komunistyczny.

Wyprawa amerykańska na Grenadę nie ma 
na celu narzucenia ludności rządu i ustroju, 
lecz umożliwienie jej wyboru systemu rządów 
i ludzi, którzy będą sprawowali władzę. Główną 
przyczyną akcji amerykańskiej i kilku sąsied
nich krajów wyspiarskich, było zamienianie 
Grenady w bazę kubańsko-sowiecką i obawa o 
los tysiąca amerykańskich studentów.

Francuzi są narodem inteligentnym i jeżeli 
nie widzą różnicy między sowiecką inwazją

na Afganistan a amerykańską inwazją na Gre
nadę to tylko dlatego, że nie chcą jej wi
dzieć. Natomiast stanowisko Francji wobec 
Libanu jest prawie całkowicie zbieżne ze sta
nowiskiem prez. Reagana i zasługuje na uznanie.

Prez. Mitterrand na wiadomość o masakrze 
żołnierzy francuskich w Bejrucie w tym samym 
czasie, gdy bomba zniszczyła kwaterę amery
kańskich strzelców morskich, oświadczył, że 
terroryści nie zmuszą Francji do zmiany sta
nowiska wobec Libanu. Na dowód, że Francja 
nie ma zamiaru wycofywać swoich oddziałów 
z Międzynarodowych Sił w Libanie, prez. Mit
terrand odbył niespodziewaną podróż do Bej
rutu, by podnieść na duchu oddziały fran
cuskie i swoją obecnością przekonać świat, 
że Francja nie opuści Libanu.

Równocześnie min. spraw zagr. Claude Cheys- 
son oświadczył, że Francja nie ma zwyczaju 
ulegania naciskom. Potwierdził więc stanowisko 
prez. Mitterranda. Znamienna jest również zmia
na nastawienia opinii francuskiej, która prze
ciwna była wysłaniu wojsk do Libanu. Po 
masakrze większość opowiedziała się za pozo
staniem wojsk w Libanie. Nawet komuniści 
zmienili stanowisko. Poprzednio przewodzili 
oni w agitacji za wycofaniem oddziałów fran
cuskich z Libanu, ale po masakrze, widząc 
zmianę nastrojów społeczeństwa, zmienili tak
tykę i obecnie nawołują do wzmożenia wy
siłków celem znalezienia politycznego rozwią
zania kryzysu libańskiego.

Postawa Francuzów wobec Libanu jest więc 
jaśniejsza niż znacznej części amerykańskiej 
opinii publicznej i Kongresu oraz całkowicie 
zgodna ze stanowiskiem prez. Reagana.

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze

Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów Listy przeznaczone do umieszczenia halezy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jedne; stronie kartki.

Uwagi Na Marginesie Inwazji Grenady
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Źródła Terroryzmu
NOWY DZIENNIK — Interwencję 

Stanów Zjednoczonych i krajów nale
żących do Organizacji Państw Wscho
dnich Karaibów w Grenadzie poprze
dził fakt, który nie jest dostatecznie 
eksponowany w amerykańskich środ
kach masowego przekazu. Jest nim 
rozstrzelanie przez ultramarksistow- 
skich i prosowieckich organizatorów 
zamachu stanu poprzedniego premie
ra Maurice’a Bishopa i kilkunastu je
go współpracowników.

Rząd marksisty Bishopa ustanowio
no w roku 1979 też poprzez zamach 
stanu, w którym usunięto rząd demo
kratyczny, wyłowiony z wolnych wy
borów. W wyniku tych zmachów stanu 
Grenada stała się wyrostkiem ro
baczkowym Kuby i ZSRR z kilkuset 
kubańskimi i sowieckimi “doradca
mi” i robotnikami, którzy — jak oka
zało się w czasie walk — byli uzbroje
ni i dowodzeni przez oficerów. Po
wtórzyły się więc w ten sposób na tej 
wysepce wydarzenia z Afganistanu. 
Tam również marksistowskiego pre
miera zamordował bardziej prosowie- 
cki działacz w chwili wkroczenia 120- 
tysięcznej armii sowieckiej.

Interwencja zbrojna w Grenadzie 
naturalnie nasila wstrząsy i niepokoje 
na świecie. Źródło tego znajduje się 
jednak w Rosji sowieckiej opanowa
nej psychodzą podbicia świata po
przez zwietrzałą już dziś rewolucję, 
za którą kryje się wyłącznie impe
rializm. Moskwa i jej ideologiczni i 
polityczni satelici pozostają nadal 
ogniskiem terroryzmu. Do niej zaw
sze i niezmiennie prowadzą sznurki, 
za które pociąga, aby destabilizować 
świat.

Międzynarodowy terroryzm jest 
metodą sowieckiego działania. Wy
starczy sięgnąć do przykładów z 
ostatnich kilku miesięcy. Zestrzelenie 
nad Sachalinem cywilnego koreańskie
go samolotu i zamordowanie jego 269 
pasażerów było nie tylko oburzają
cym aktem międzynarodowego pira
ctwa, ale miało za cel odstraszenie 
innych od naruszania “świętej sowie
ckiej ziemi,” przed czym ostrzegał 
Andriej Gromyko.

Masowego morderstwa dokonali na 
300 amerykańskich i francuskich żoł
nierzach w Bejrucie — jak dzisiaj 
staje się wiadome — arabscy radyka
łowie, uzbrojeni w sowiecką broń 
przez prosowiecką Syrię, w której 
działa ponad 5,000 sowieckich wojsko
wych i cywilnych doradców, szkolą
cych wojska syryjskie w operowaniu 
nowoczesnymi metodami i sprzętem 
wojennym.

W Etiopii w ostatnich tygodniach 
wojska marksistowskiego rządu doko
nały w Erytrei rzezi 2,500 muzułmań
skich powstańców, domagających się 
samostanowienia dla tej dawnej wło
skiej kolonii. Prasa amerykańska na
wet nie odnotowała tego, najwidocz
niej “nieważnego” dla niej faktu. 
Rząd Etiopii jest całkowicie, wojsko
wo i gospodarczo, uzależniony od Mo
skwy.

A teraz, 10 dni temu, żołnierze, pod 
dwództwem wicepremiera Bernarda 
Coarda, który po powrocie z Moskwy 
dokonał zamachu stanu, rozstrzelali 
byłego premiera. Trzytysięczna ar
mia Grenady jest uzbrojona przez 
ZSRR i szkolona przez instruktorów 
sowieckich i kubańskich. Coard jest 
rzecznikiem marksistowskiej orto
doksji, którą Andropow usiłuje teraz 
narzucić wszędzie tam, gdzie sięgają 
wpływy sowieckie, także i w Polsce.

Tylko patrzeć, a wybuchnie następ
ny akt międzynarodowego terroryz
mu, dokonany w imię “rewolucji.” A 
prasa amerykańska i europejscy ka- 
pitulanci będą mieli wątpliwości i 
zaczną znów za wszystko obwiniać 
rząd amerykański.

Niepoprawny Carter
B. prez. Jimmy Carter na progra

mie Phil Donahue powiedział, że po 
“przestudiowaniu protokołów ze wszy
stkich rozmów rozbrojeniowych” do
szedł do wniosku, iż sowieciarze 
“rokują w dobrej wierze ”... 
Obecnie po zniszczeniu koreańskiego 
samolotu pasażerskiego, mówił Car
ter, rozmowy rozbrojeniowe mają na
wet większe znaczenie niż poprze
dnio.

Sowieciarze “rokują w dobrej wie
rze”?! Carter niczego się nie nau
czył. I w rękach tego naiwniaka 
przez cztery lata spoczywały losy 
Stanów Zjednoczonych i wolnego 
świata.

W niewychodzącym już “Dzienni
ku Chicagoskim” został zamieszczo
ny 19-go listopada 1956 roku mój 
artykuł pod tytułem “Problem na
ruszenia niepodległości”. Ze względu 
na jego aktualność, w chwili obec
nej, podaję w odpowiednim skrócie 
treść wspomnianego artykułu z bar
dzo małymi zmianami.

Obecnie jesteśmy świadkami kon
frontacji o niespotykanym dotąd za
sięgu między blokiem wschodnim i 
wolnym światem. Nie ulega wątpli
wości, że przewaga militamo-gospo- 
darcza narodów zachodnich nad So
wietami przy zachowaniu przez Za
chód właściwej postawy duchowej, 
jest gwarancją niepodległości państw, 
wolnego stylu życia i zachodniej kul
tury.

Wobec czego wszechstronna ocena 
wypadków czy akcji wymaga więc 
zbadania, jak one zmieniają stosu
nek sił i możliwości potencjalnych 
między blokiem wschodnim a świa
tem zachodnim.

Podstawowe prawo każdego naro
du do stanowienia o sobie może być 
w pełni respektowane tylko w wa
runkach prawdziwego pokoju. W cza
sie zimnej wojny musi być ono nie
raz ograniczone w koniecznym zakre
sie na rzecz nadrzędnego celu, jakim 
jest skuteczne przeciwstawienie się 
rosyjskiemu imperializmowi.

Podobnie państwa demokratyczne 
w czasie trwania wojny zawieszają 
niektóre wolności obywatelskie dla 
łatwiejszego osiągnięcia zwycięstwa 
zabezpieczając suwerenność i swobo
dy obywateli na czas dłuższy. Taka 
rzecz po prostu opłaca się.

W obecnej sytuacji prowadzenie 
przez Zachód polityki w oparciu o 
prawo samostanowienia narodów w 
ortodoksyjnym ujęciu mogłoby do
prowadzić do ogromnego wzrostu po
tęgi Rosji. Polityka taka byłaby ka
tastrofalna. Wolność, dorobek ogólno
ludzki i podstawy rozwoju ludzko
ści byłyby zagrożone.

Konflikty interesów narodowych 
zdarzają się często. W niektórych 
sytuacjach zrezygnowanie przez jedno 
państwo z prawa o niewielkim dla 
niego znaczeniu może usunąć poważ
ne trudności i zagrożenie żywotnych 
interesów innych narodów. W takim 
wypadku to wyrzeczenie uznać nale
ży za konieczne.

Analogiczna zasada obowiązuje w 
życiu zbiorowym ludzi. Na przykład 
w nocy nie wolno nastawiać głośno 
radia, bo to budzi innych. Ortodoksyj
na suwerenność nie może być zasłoną 
dla skrajnego egoizmu narodowego, 
który godzi w słuszne zasady współ
życia narodów i w trwały pokój.

Wychodząc z tego stanowiska mo- 
żnaby na przykład Panamie odmó
wić pełnego prawa do zarządu ko
munikacją w kanale, abstrahując 
oczywiście od istniejącego układu.

Polityka państwa spoza żelaznej 
kurtyny, która wypływa z irracjo
nalnych motywów, która nie bierze 
pod uwagę współzależności między 
własną suwerennością, a potęgą mili- 
tamo-gospodarczą Zachodu i która 
przyczynia się do wzrostu sil Sowie
tów, jest krótkowzroczna, szkodliwa 
i należy jej się przeciwstawić.

Do przytoczonego powyżej artyku
łu dołączam następującą uwagę. Ma
leńkie państwo jak na przykład Gre
nada powinno dobrowolnie ograni
czyć swoją suwerenność na rzecz 
zachowania neutralności, a przede 
wszystkim w celu nie naruszania ży
wotnych interesów Stanów Zjedno
czonych. Działalność rządu powinna 
się sprowadzić do utrzymania we
wnętrznego ładu oraz do podniesienia 
poziomu życia i kultury społeczeń
stwa. Prowadzenie przez małe pań
stewka nieprzyjaznej polityki dla bli
sko położonego supermocarstwa nie 
da się pogodzić z rozumem politycz
nym.

Na zakończenie dodam, że polityka 
Prezydenta w stosunku do Grenady 
zasługuje na poparcie społeczeństwa.

Stanisław Lammel

Pomylony Patriotyzm
Na terenie Chicago doszło w tych 

dniach do nocnych napaści na sklepy 
polonijne, w których wywieszone by
ły afisze o występach zespołu popu
larnych artystów z Polski, sprowa
dzonych przez znanego impresario 
polonijnego. Anonimowi osobnicy ob
wieszali wystawy sklepów wezwania
mi do bojkotu, a przyłapani na noc
nej “robocie” posuwali się do ręko
czynów i napaści, kiedy napotykali 
na opór.

Ten godny potępienia proceder nie 
ma chyba nic wspólnego z patriotyz- 
ną postawą Polonii amerykańskiej 
tym bardziej, że już od kilku mie
sięcy przywódcy rozwiązanych w Pol
sce związków twórczych, jak np. Sto
warzyszenie Dziennikarzy Polskich 
(SDP), Związku Artystów Polskich 
(ZASP) i Związku Literatów Pol
skich (ZLP) ogłosili dla członków 
swoich rozwiązanych organizacji ko
deks postępowania moralnego, jaki 
ma obowiązywać w pracy zawodowej 
pisarzy i artystów, którzy solidaryzu
ją się z postawą narodu.

Prezes rozwiązanego SDP, Stefan 
Bratkowski w kodeksie moralnym, 
jaki ogłosił dla dziennikarzy, których 
warunki bytowe zmusiły do przyję
cia pracy w prasie cenzurowanej 
następujące wskazania, aby się wy
strzegali, w imię wspólnego intere
su społecznego: fałszowania rzeczy
wistości, usprawiedliwiania represji 
fizycznych i moralnych oraz zakła- 
mywania tradycji narodowych.

Zw. Artystów ZASP, po trwającym 
z górą rok bojkocie programów te
lewizyjnych, w swoim opracowaniu 
zasad postępowania dla artystów, nie 
sprzeciwia się wykonywaniu ich pra
cy zawodowej, bo przecież artyści 
muszą z czegoś żyć, pod warunkiem, 
że nie będą brać udziału w wystę
pach organizowanych dla sil repre
syjnych, jak np. dla ZOMO, ani w 
galówkach oficjalnych.

Zarząd rozwiązanego Związku Li
teratów Polskich również opracował 
własny kodeks obowiązków pisarza 
zgodny w kategoriach moralnych z 
papieskim wezwaniem o głoszenie 
prawdy i potrzebie obrony wolności.

Podam tu kilka przykładów jak 
środowisko solidarnościowe w Polsce 
inaczej myśli i reaguje, aniżeli ode
rwane od życia krajowego hałaśliwe, 
natrętne grupki nowych przybyszów 
do USA.

Wiktor Woroszylski oraz Andrzej 
Szczypiórski, wybitni pisarze i soli
darnościowcy, którzy rok 1981 prze
siedzieli w obozach internowania, wy
dali w tym czasie parę swoich ksią

żek. Właśnie podczas pobytu w Bia
łołęce przysłano im do korekty skład 
książek, które cenzura im przetrzy
mywała. Obaj uwięzieni pisarze zgo
dzili się na wydanie tych książek, 
które po potrzebnych korektach z ich 
strony, wyszły w Polsce w druku 
i rozeszły się momentalnie w czasie, 
gdy oni byli uwięzieni.

Trudno też nie brać pod uwagę 
nowej sytuacji, w jakiej znalazło się 
wielu pracowników nauki, literatów, 
artystów i dziennikarzy w Polsce, 
którzy nie zapisali się dobrowolnie 
do patronowanych organizacji zawo
dowych. Wielu z nich zostało “zwe
ryfikowanych” czy zwolnionych z 
pracy bez szansy znalezienia nowej. 
Wielu z nich spędziło 1982 r. w in
ternowaniu. W ten sposób, jako 
(przymusowo) bezrobotni pozbawieni 
zostali kartek na zakup żywności dla 
swoich rodzin. Ci zaś, którzy nie 
ukończyli 35 lat mogą — według 
nowego prawa — być zaliczani do 
“pasożytów społecznych” i przymu
sowo skierowani byle gdzie do byle 
jakiej roboty. Na Uniwersytecie w 
Warszawie 1 października 1983 usu
nięto (“zweryfikowano”) ponad 60 
profesorów, docentów i pracowników 
naukowych. W skali krajowej jest 
to poważny cios dla kultury polskiej.

Jak komunikują o tym działacze 
z Paryża i Londynu, z tych poczy
nań i przykładów z Polski wynika, 
że przedstawiciele rozwiązanych wol
nych związków twórczych w kraju 
doskonale rozumieli, że artysta, pi
sarz 'i dziennikarz, jak każdy czło
wiek, ma prawo wykonywać swój 
zawód, aby mógł żyć i utrzymać 
rodzinę. Jeśli przestrzega zasad spo
łecznych i zawodowej powinności, ni
komu nie wolno odmawiać mu prawa 
do pracy. Od ich prześladowania jest 
aparat polonijny w PRL, który dziw
nym przypadkiem znalazł sobie po
mocników wśród niektórych nowych 
przybyszy w USA.

Oczywiście, nie należy wszystkie
go i wszystkich akceptować. Może 
być potrzebna selektywna kwalifika
cja tych, co odwiedzają Polonię. 
Uprawnione do tego mogą być po
ważne, znane organizacje polonijne 
z Kongresem Polonii Amerykańskiej 
na czele. Lecz z pewnością nie mogą 
to być nie doważone głowy ani też 
anonimowe indywidua, które nocą 
napadają na ludzi i na sklepy po
lonijne wnosząc do naszego życia 
zbiorowego wzory zaczerpnięte z 
doświadczeń krajowych.

Edward Puacz
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Czerwony Jak Miłość

TERAZ W TRADYCJI WIELKICH FILMOWI

NOCE I DNIE

861 1026 1011 2898
1092 925 1027 3044

1016 934 847 2797
867 1046 993 2906

972 1026 900 2898 
1011 898 969 2878

Kostium do biura pro-, 
jektu Liz Claiborne zdobi 
szkarłatowa opaszka i ka
pelusz. Z prawej czarno
biała wieczorowa suknia. 
Projektował Kasper.

Od kwiatów wymagamy, aby były 
barwne, długo kwitły, pachniały, aby 
miały ładne kształty ewentualnie, aby 
nie kłuły. Tego wszystkiego natura 
dać nam nie może. Możemy zadowo
lić się tylko kilkoma cechami kwia
tów. Niektóre uzupełniają się lub wy
kluczają. Np. jedne kwiaty są baje
cznie kolorowe, ale słabo pachną (tu
lipany). Inne za to pachną lecz są 
mało efektowne (maciejka, rezeda, 
heliotrop). Goździki są trwałe w wa
zonie, piękne w kolorze, lecz za mało 
pachną. Jeszcze inne wydają się nie
atrakcyjne w kolorze.

Jeśli idzie o barwy w ogóle, to warto 
wiedzieć, że wchodzą one w skład 
widma świetlnego, które w zależności 
od długości fali świetlnej może nam, 
odbiorcom, przedstawić się jako kolor 
żółty, czerwony, niebieski. Konstruk
cja oka jest skomplikowana. Recep
tory, czyli zakończenia włókien ner
wowych,odbierają wrażenia, które 
potem przechodzą w odczuwanie wi-

szym rzędzie kobiet i osób w starszym 
wieku przed groźnymi skutkami pale
nia tytoniu.

Powiedział on, iż płuca są szczegól
nie podatne na skutki wdychania 
tytoniowego dymu.

Delegat Norwegii oznajmił, iż dwa 
lata temu Norwegian Medical Asso
ciation postawiło sobie za cel usunię
cie na całym świecie niebezpieczeńs
twa wywołanego paleniem tytoniu.

Tytoń — powiedział — jest wysoce 
szkodliwy zarówno dla palacza, jak i 
dla przebywających w jego pobliżu 
osób. Stałe używanie tytoniu szkodzi 
na serce, płuca i drogi oddechowe. 
Powoduje zmiany w płucach, żołądku, 
krtani i wątrobie. Poza tym wywiera 
on zgubny wpływ na płód, znajdujący 
się w łonie matki.

Carl Horn, delegat Szwecji, w pełni

Prasa Służy Wam — 

Pomagajcie Jej!

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł. 

Jak Prać Zamsz?
Aby uprać skórki zamszowe, trzeba 

je natrzeć szarym mydłem, a na
stępnie namoczyć na dwie lub trzy 
godziny w lekkim roztworze sody roz
puszczonym w gorącej wodzie. Wy
prać, wygniatając wodę tak często, 
aż będzie czysta. Wypłukać w roz
tworze amoniaku i ciepłej wody, od
cisnąć kilkakrotnie w suchej czystej 
ściereczce, dosuszyć, a następnie 
wyszczotkować.

Placek z Owocami
Zważyć 3 jajka u wziąć tyle, ile 

ważą: mąki, masła, cukru. Utrzeć 
żółtka z cukrem, dodać masło, mąkę 
i pianę z białek. Rozsmarować na 
blasze, na wierzch położyć owoce — 
morele, śliwki, jabłka, gruszki (ze
wnętrzną stroną owocu do ciasta, 
żeby sok nie spowodował zakalca). 
Piec w średnio nagrzanym piekarni
ku. Po wyjęciu z pieca, jeszcze ciepłe 
ciasto posypać obficie cukrem pu
drem.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

915 982 903 2800
917 998 952

American Arts Cinema 
Prezentuje

dzenia przedmiotów barwnych.
Nie wszyscy odbierają te same bar

wy w jednakowy sposób. Dla niektó
rych kolor np. żółty widziany jest jako 
odcień pomarańczowego, dla innych 
jako zielono-złoty w zależności od 
oświetlenia słonecznego czy sztuczne
go oraz w zależności od tła, na którym 
występuje dana barwa.

Wiele kontrowersji mamy wśród 
np. barw niebieskich, niebiesko-zielo- 
nych, niebiesko-fioletowych. Barwy 
pośrednie są bardzo trudne do okreś
lenia. Nazewnictwo jest bardzo szero
kie. Ale podstawą bywają kodeksy 
barw. Zawierają próbki barw z nume
racją alfabetyczną i cyfrową. Litery 
alfabetu oznaczają odcienie, cyfry — 
różnice chromatyczne.

Barwy odbiera się jako doznania 
psychiczne. Są one dodatnie, ujemne, 
obojętne. Można je także określić jako 
barwy zimne i ciepłe.

Do kolorów ciepłych należą barwy 
zbliżone do żółtego, pomarańczowego 
i czerwonego, barwy zimne to niebies
ki, fiolet. Barwy ciepłe z daleka wy
dają się być większe niż są w rzeczy
wistości. Jest to złudzenie optyczne. 
Przeciwnie — barwy zimne — z dale
ka wydają się być mniejsze niż w 
rzeczywistości. To też złudzenie opty
czne.

Upodobania ludzi do barw są różno
rakie. Jednym podoba się czerwień, 
innym zieleń, jeszcze innym żółty. 
Zależy to podobno od charakteru, 
osobowości tych ludzi, a także od tra
dycji i skojarzeń. Istnieje symbolika 
skojarzeń, np.:
^Bialy — niewinność, czystość uczuć, 
czerwony — miłość, cierpienie, krew, 
żółty — atrakcyjny, zazdrosny,

pomarańczowy — najbardziej agre
sywny, widoczny,
Zielony — kojący, uspokajający ner
wy,
niebieski — dystyngowany, spokojny, 
fiólet — smutny, melancholijny, 
purpura — królewski, majestatyczny.

DZIAŁ
KOBIETĄ

Zielarz Radzi
Kąpiel ziołowa przy trądziku, wy

pryskach i łojotokach (zwłaszcza na 
skórze pleców) stosuje się co kilka dni, 
a sporządza z 25 g. kwiatu lawendy, 
50 g kwiatu lipowego, 50 g macierzan
ki, 50 g mięty pieprzowej, 25 g dziu
rawca i 25 g rumianku. Można jeszcze 
dodać garść ziarenek jałowca.

Wszystkie zioła wymieszać, włożyć 
do płóciennego woreczka, zanurzyć w 
garnuszku wypełnionym 2 litrami 
zimnej wody i powoli podgrzewać aż 
do zagotowania. Przez około pół godzi
ny trzymać na wolnym ogniu, aby 
woda leciutko wrzala. Gotowy wywar 
wlać do przygotowanej wody w wan
nie.

Dla osób mających zupełnie inny 
gatunek skóry — sucha, skłonna do 
łuszczenia się — wskazana jest kąpiel 
z dodatkiem kleiku z siemienia lnia
nego i rumianku. Bierze się po 100 
każdego z ziół, ale przyrządza osobno 
napar z rumianku, a osobno kleik z 
siemiania.

Przy nadmiernej potliwości dłoni 
powinna pomóc kąpiel ich w naparze 
szałwii. Napar należy przygotować z 
3 łyżeczek szałwii na 1 litr wody, 
dłonie zanurzać w dobrze ciepłym 
wywarze, stosować 2-3 razy w tygod
niu.

Przy nadciśnieniu doskonałym le
kiem ziołowym jest jemioła. Gotowe 
preparaty można dostać w sklepach 
ziołowych. Kto chce przygotować wy
ciągi z jemioły w domu, musi pamię
tać, że nie wolno jej ani gotować, ani 
zaparzać. Wyciągi sporządza się na 
zimno; maczać liście przez około pół 
doby. Dwie łyżki stołowe listków zale
wa się szklanką przegotowanej letniej 
wody na 10-12 godzin. Pije się rano i 
przed snem po jednej szklance.

Przy bolesnych i nieregularnych 
miesiączkach wskazane jest pić trzy 
razy dziennie pół szklanki naparu 
przyrządzonego z wziętych po rów
nych częściach ziół: nagietka (poma
rańczowe płatki), rumianku i jaskół
czego ziela.

Przy nadwadze odchudzające dzia
łanie ma odwar ze skrzypu, który 
ponadto leczy wypadanie włosów, a 
także trudno gojące się rany.

Brak Portretu 
Powodem Do Represji 

Istambuł (NYT) — Tureckie wła
dze wojskowe wprowadziły zakaz pu
blikacji dwu tamtejszych dzienników 
“Gunaydin” i Tan”. Przedstawiciele 
tych dzienników oświadczyli, że za
kaz ten wprowadzono na czas nie
określony. *

Zarząd dzienników nie otrzymał 
także oficjalnej informacji na temat 
powodów zakazu, jednakże przypu
szcza się, iż przyczyną tego posunię
cia władz stało się nieumieszczenie 
przez dzienniki w 60-tą rocznicę po
wstania republiki tureckiej portretu 
bohatera narodowego Kemala Ata- 
turka.

“POLSKIE “PRZEMINĘŁO Z WIATREM
Kevin Thomas — L.A. Times 

“DORÓWli 

“W

Black Hawks Take 
First Road Test

The Chicago Black Hawks take 
their first extended road trip of the 
’83-’84 season with a three game 
itinerary beginning in Detroit on 
Thursday night. The Hawks have 
finished up the month of October with 
an 8-4 record. Having established 
their affinity for Stadium ice going 8-1 
at home, the Hawks’ 0-3 road record 
has them looking for their first road 
victory. Ten Nov. away games, the 
most in any month, will test Chicago. 
All November games will be telecast 
on Sportsvision, including home con
tests versus Montreal, Edmonton, 
St. Louis and Minnesota. All Hawks 
games (home & road) are broadcast 
live on WIND-AM (560) radio.

The Hawks have won 5 of their last 
7, but snapped their unbeaten-at- 
home streak when the Pittsburgh 
Penguins came to town. The Hawks 
had tallied 14 consecutive regular sea
son home victories (7 last season plus 
7 this season), a new club record, be
fore the division dwelling Penguins 
pulled out a 4-2 win over the Hawks in 
the Stadium on October 27th.

Murray Bannerman and Tony 
Esposito both have winning records 
in goal at present. Bannerman has 
pulled most of the assignments thus 
far going 6-3. Esposito is 2-1, one of 
those victories a near shutout as he 
held off the Hartford Whalers until 
13:04 of the third period on Sunday 
night. Tony’s 75 career (reg. season) 
shutouts lead all active NHL goal
tenders.

Council 139 PNA 
Bowling League

It must of been Halloween night for 
Syrena’s Lounge #1 as they gave 
Chuck’s Wagon a treat and gave them 
a real whipping by taking seven points 
in Council 139 PNA bowling activities 
last Friday night. Capt. Pete Piotrow
ski under the weather shot a 513 series 
for Syrena’s while Bob Ciszek hit a 567 
for the losers.
Chuck’s 
Syrena’s #1

If you think the World Series was 
tough this Pechter Hardware was 
better then that because they gave 
Sliz Foods a little trim as they took 
two games and five points in a close 
bowling match. Ev Janachowski had 
a perfect night hitting a 248-609 series 
while Ken Stefański shot a 612 series 
for the losers.
Sliz 
Pechter
Club Mono Lounge maintained then- 
victory formula with the sponsor 
bowling as they walloped Syrena’s 
Lounge #2 for a pair of games and five 
points. The hero for Mono’s was 
George Koscianiuk hitting a 211-505 
series while Jerry Ptaszkowski shot a 
548 for the losers.

Syrena’s #2
Mono’s

Joe Matayka regained his old style 
as he plastered a 552 series to lead 
Fara’s Insurance to a pair of games 
and four points over Lumley’s Tap. 
Chester Rzeszut was the hero for the 
losers with a 582 series. Hurry back 
Mr. Bmiak.
Lumley’s 
Fara’s

The old grand dad of the league our 
president Gus Kmak paved the way 
with a sweet 543 series to aid the 
Wheels SAC to a pair of games and five 

nałogowi. Ustalono na konferencji, iż 
ilość niepalących wynosi około 65% 
ludności na świecie.

RFN i Austria zaliczyły tytoń do 
równie szkodliwych narkotyków jak 
marihuana i alkohol. Lekarz z Nie
miec Zachodnich powiedział, że róż
nica pomiędzy tytoniem i narkotyka
mi polega jedynie na tym, że ten 
pierwszy oddzialywuje wolniej na 
organizm ludzki.

Indie, Kenia i kilka państw Amery
ki Południowej zauważyły, iż olbrzy
mie obszary, na których hoduje się 
tytoń, winny być stanowczo przezna
czone na zasiew zbóż.

Państwa te mają różne projekty 
dokonania tej zmiany, nie są jednak 
w stanie ich przeprowadzić, nie posia
dając na to odpowiednich funduszów.

Następna konferencja tego rodzaju 
odbędzie się w 1987 roku w Japonii. 
Należy ufać, iż do tego czasu walka 
ze zgubnym nałogiem palenia tytoniu 
osiągnie sukcesy.

Richard W. Cooper

5216 W. Lawrence • 286-2402
Po grupowe bilety prosimy dzwonić do Karen: 726-5300 Ext. 248

SOBOTA i NIEDZIELA 1:15-4:00-6:45-9:30 PIĄTEK, PON-CZW. 6:45 i 9:30 (Bez biletów zniżkowych)

PREMIERA W PIĄTEK, 4-60 LISTOPADA

GATEWAY THEATRE

points over tough Krupa’s Lounge. 
Frank Hartig came to life for the 
losers with a hot 560 series.
Krupa’s 976 931 1001 2908
Wheels 1012 972 931 2925

Midway Funeral Home finally de
monstrated their talents as they 
bombed the Golden Heart Lounge for 
a pair of games and four points with 
Ace Michoń and Chuck Arlingon being 
the stars with 465 series respectively. 
Joe Kosowski gave his best for the 
losers with a 551 score.
Golden Heart 964 914 860 2738 
Midway 855 927 929 2701

Stanley Wojtowicz, Secretary

Oparty na powieści Marii Dąbrowskiej

W rolach głównych: Jadwiga Barańska • Jerzy Binczycki Reżyseria: Jerzy Antczak

Eksperci z Zakresu Zdrowia Planują 
Wolny Od Tytoniu Świat

“FILM 0 WYBITNYM PIĘKNIE”
L.A. TIMES

CHEM TAKIM FILMOM JAK
” I “DOKTÓR ŻIWAGO”

USC’s DAILY TROJAN

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

Cllbanu
WOMIN S MEDCAL CENTHt J

a 1
<*

(Canadian Scene) — Lekarze i eks- popart wywody przedmówcy. Oświad- STANDINGS
perci z dziedziny zdrowia i higieny z czył, iż wysiłki świata lekarskiego w W. L. Pts.
79 krajów całego świata wyrazili na jego ojczyźnie koncentrują się na Wheels SAC................ 17 10 40
zebraniu w Winnipeg przekonanie, że przekonywaniu młodego pokolenia o Syrena’s Lounge #1... 16 11 36
około 2000 roku ludzkość uwolniona szkodliwości nałogu palenia. Syrena’s Lounge #2... 15 12 36
zostanie od nałogu palenia tytniu. Stanowisko to popierają lekarze Pechter Hardware.... 15 12 35

Tematem obrad, piątych już z kolei, włoscy, działający pod hasłem: “W Club Mono Lounge.... 14 13 32
było właśnie zagadnienie zagrożenia 2000 roku na pierwszym planie zdro- Lumley’s Tap............ 13 14 32
zdrowia człowieka spowodowane na- wie”. Golden Heart Lounge. 13 14 32
logiem. Lekarze czescy, jugosłowańscy i Fara’s Insurance....... 13 14 31

Brytyjski lekarz Sir G. Godber sowieccy zaproponowali ogłoszenie Sliz Foods........... 13 14 30
otworzył posiedzenie, podkreślając w praw dla niepalących osób. Podkreśli- Chuck’s Wagon.......... 12 15 28
swym przemówieniu konieczność li oni, iż większość ludzi we wszyst- Krupa’s Lounge......... 12 15 27
natychmiastowej ochrony w pierw- kich krajach świata nie ulega temu Midway F. H............... 9 18 20
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Oddziały US 
Opuszczą Grenadę

BEJRUT. — Na lotnisku bejruckim pożegnano zwłoki 56 
żołnierzy francuskich, którzy zginęli w zamachu bombowym 
na ich kwatery, tego samego dnia, co żołnierze amery
kańscy. (UPI)

Rozmowy 
Ugrupowań Libańskich

Nowy Akt Przemocy
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Grenadzie. Stwierdzono mianowicie, 
że podczas tygodniowych starć z si
łami Stanów Zjednoczonych, wspo
maganymi przez wojsko i policję 6 
innych krajów karaibskich, na wys
pie zginęło 18 Kubańczyków, a 91 
innych zostało rannych.

Na Grenadzie w dalszym ciągu 
przebywają pracownicy ambasady 
kubańskiej, którzy zignorowali pole
cenie Gubernatora Generalnego wys
py, Paula Scoona, aby w ciągu 24 
godzin opuścili granice kraju.

Ponieważ polecenie było przekaza
ne we wtorek, ostateczny termin 
pobytu kubańskich dyplomatów na 
Grenadzie minął w środę w południe. 
Gaił Reed, Amerykanka, żona amba
sadora Kuby Juliana Toresa Rizzo, 
stwierdziła, że nie dostosowanie się 
do żądania Gubernatora jest kwestią 
zasady. “Nie możemy wyjechać bez 
naszych ludzi”.

Jej stwierdzenie odnosiło się do oko
ło 600 innych jeńców kubańskich, 
którzy w dalszym ciągu przebywają 
na Grenadzie i będą odstawiani do 
Hawany w kolejnych transportach 
Czerwonego Krzyża. Amerykańskie 
samoloty nie odwożą ich bezpośred
nio na Kubę ze względów bezpieczeń
stwa.

Gaston Diaz, pierwszy sekretarz 
kubańskiej ambasady na Grenadzie 
oświadczył, że podstawowym zada
niem placówki dyplomatycznej jest 
ochrona obywateli, toteż dyplomaci 
nie mogą dostosować się do żądania

Nowa 
Konstytucja 
Afryki Płd.

Pretoria, Afryka Południowa. (UPI)
— Biała ludność Afryki Południowej 
zdecydowanie poparła projekt wpro
wadzenia nowej konstytucji, która 
przewiduje zagwarantowanie pewnych 
ograniczonych praw ludności pocho
dzenia azjatyckiego i ras mieszanych. 
Jednocześnie konstytucja wyklucza 
nadal Murzynów od udziału we wła
dzach. Murzyni, jak wiadomo, stano
wią w kraju tym większość. Ostatecz
ne wyniki wczorajszego glosowania 
wpłynęły w dniu dzisiejszym.

Wyniki drugiego dopiero referen
dum przeprowadzonego w rządzonej 
przez białych w Afryce Południowej, 
wykazują, że 66 proc, głosujących 
opowiedziało się za nową konstytucją. 
Tym samym zakończyła się zajadła, 
trwająca dwa miesiące kampania wy
borcza, która wprowadziła poważny 
rozdźwięk wśród 2.7 min wyborców
— jedynie białych.

Premier Pieter Botha (z rządzą
cej krajem partii narodowej) zwołał 
na dziś konferencję prasową, w cza
sie której omówione będą wyniki gło
sowania. Botha oraz jego gabinet pro
wadzili zaciekłą kampanię na rzecz 
nowej konstytucji, twierdząc, że przy
czyni się ona do wprowadzenia “ewo
lucyjnych, a nie rewolucyjnych” re
form w zakresie rasowym.

Botha oświadczył przed tym, że 
dla wprowadzenia nowej konstytucji 
w życie potrzebna jest mu jedynie 
większość “jednego głosu”.

Konstytucja decyduje jawnie o poz
bawieniu głosu w rządach 22 miliony 
czarnej ludności, stanowiącej więk
szość tego kraju (70 proc, ogółu lud
ności). Konstytucja idzie w tym wzglę
dzie po linii wyznawanej przez rzą
dzącą krajem partię — partię naro
dową.

Przywódcy murzyńscy potępili pro
jekt nowej konstytucji i ostrzegli przed 
gwałtowną reakcją w wypadku jej 
uchwalenia.

Kolejne 
Trzęsienie Ziemi 

w Turcji
Erzurum, Turcja. (UPI) — W czwar

tek w położonym na zachodzie Turcji 
mieście Bursa miał miejsce umiar
kowany wstrząs tektoniczny liczący 
3.9 stopni w skali Richtera. Nie za
notowano żadnych ofiar w ludziach 
ani poważniejszych zniszczeń mate
rialnych.

W piątym dniu akcji ratunkowej 
po niedzielnym trzęsieniu ziemi pro
wadzona jest nadal akcja poszukiwa
nia zasypanych w gruzach. Ekipy 
szwajcarskiego Czerwonego Krzyża 
sprowadziły specjalne szkolone psy 
— wydobywane są kolejne zwłoki. • 

Obecnie liczba zabitych wzrosła do 
1,330 osób — przypuszcza się, iż może 
ona jeszcze sięgnąć 2,000. Źródła rzą
dowe podają, iż 33,000 osób pozostaje 
bez dachu nad głową.

Gubernatora.
Zarówno ambasada Kuby jak i 

Związku Sowieckiego na Grenadzie 
są otoczone przez wojska Stanów 
Zjednoczonych.

Tymczasem w Washingtonie sekre
tarz obrony Caspar Weinberger ofi
cjalnie poinformował wczoraj prezy
denta Reagana, że po zlikwidowaniu 
ostatnich punktów oporu, walki na 
terytorium Grenady całkowicie usta
ły-

W najbliższym czasie oddziały 
amerykańskie będą zatem wycofy
wane z wyspy, przy czym w pier
wszym etapie opuści ją 2,300 żołnie
rzy, podczas gdy 2,500 innych po
zostanie na wyspie, aby przez pewien 
czas strzec tam spokoju i bezpieczeń
stwa cywilnych obywateli.

Lotniskowiec “Independence” oraz 
towarzysząca mu flota mniejszych 
jednostek wraz z 1,800 osobową zało
gą także opuszczą rejon Grenady 
i udadzą się w kierunku Libanu. 

Kolejna Misja 
R. Stone’a

Washington (UPI) — Prezydent 
Reagan poinformował, że w najbliż
szym czasie specjalny wysłannik 
Stanów Zjednoczonych do Ameryki 
Centralnej, Richard Stone wyruszy 
w kolejną misję do państw tego re
gionu. Podobnie jak poprzednio, ce
lem jego podróży będzie próba wy
negocjowania pokojowych rozwiązań 
konfliktów w krajach środkowoame
rykańskich. Wysłannik poświęci jed
nak także wiele miejsca sprawie in
terwencji Stanów Zjednoczonych na 
Grenadzie oraz implikacji tego faktu 
w polityce Ameryki Centralnej.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes stwierdził, że charakter mi
sji Richarda Stone najlepiej można 
określić jako “kontynuowanie dialo
gu”. Ostatnio w krajach środkowo
amerykańskich pojawiły się jednak 
dodatkowe obawy, czy Stany Zjedno
czone, po interwencji na Grenadzie, 
nie zechcą powtórzyć identycznej ak
cji w Nikaragui.

Speakes oświadczył, że spotkanie 
z wysłannikiem powinno rozwiać 
wszelkie wątpliwości, gdyż jest on 
przygotowany do dogłębnej dyskusji 
na temat przyczyn oraz ewentual
nych konsekwencji akcji zbrojnej 
USA na Grenadzie.

Rzecznik zapewnił w imieniu pre
zydenta Reagana, że administracja 
dołoży wszelkich starań, aby realizo
wać pokojowe założenia państw gru
py Contadora. Grupa, w skład któ
rej wchodzą Meksyk, Wenezuela, 
Kolumbia i Panama, położyła podwa
liny pod dyplomatycne rozwiązanie 
konfliktu w Salwadorze.

Nawiązując do sytuacji w samej 
Grenadzie, rzecznik oświadczył, że 
dokładne liczby rannych oraz zabi
tych Kubańczyków i Grenadczyków, 
w czasie pierwszego tygodnia opera
cji zbrojnej USA na wyspie, nie są 
znane.

Rzecznik dodał, że prezydent Rea
gan jest raczej przeciwny propozy
cji, by wraz z rannymi w Grenadzie, 
na Kubę odesłać ok. 6,000 krymina
listów z tego kraju, którzy 3 lata 
temu przybyli do Stanów Zjednoczo
nych. Z propozycją ich deportowania 
wystąpili w zeszłym tygodniu człon
kowie Senatu USA.

Rejon Zatoki Perskiej 
Nadal Niespokojny 

Nikozja, Cypr (NYT) - Islam
ska agencja prasowa Iranu oświad
czyła, że jej siły zbrojne zestrzeli
ły kolejny samolot iracki. Jest to 
już trzeci samolot zestrzelony, jak 
twierdzi agencja, przez irańskie siły 
zbrojne od ostatniej ofensywy rozpo
czętej 20 października br.

Iracka agencja prasowa przekaza
ła oświadczenie przewodniczącego 
irackiego Zgromadzenia Narodowego 
Neima Haddada. Stwierdził on, że 
Irak gotów jest podpisać porozumie
nie o zawieszeniu ognia w rejonie 
Zatoki Perskiej oraz zapewnieniu 
bezpieczeństwa żeglugi przez cieśni
nę Hormuz.

Nieurodzaj 
w Zimbabwe

Harara, Zimbabwe (NYT) — Zim
babwe, dawniej Rodezja, która je
szcze ' w 1980 r. była eksporterem 
zboża, wprowadziła obecnie zakaz 
sprzedaży zboża zagranicę, a także 
racjonowanie kukurydzy i pszenicy 
na rynku wewnętrznym.

Tegoroczne zbiory dostarczyły 
610,000 ton ziarna co jak się szacu
je pokryje jedynie potrzeby rynku 
wewnętrznego w ciągu najbliższych 
6 miesięcy.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

ciem konferencji władze libańskie 
otrzymały ze strony Izraela ostrzeże
nie przed zerwaniem traktatu o wyco
faniu wojsk.

Przywódca Druzów muzułmań
skich, obecny na konferencji Walid 
Jumblatt oświadczył, że jego zdaniem 
uczestnicy rozmów stanęli obecnie na 
martwym punkcie i nie są w stanie 
osiągnąć żadnego znaczącego poro
zumienia.

Przeciwko 
Nominacji 
W. Clarka

Washington (UPI) — Klub Sierra, 
zrzeszający 350,000 członków i będą
cy jedną z największych organizacji 
ochrony środowiska w Stanach Zje
dnoczonych wystąpił przeciwko nomi
nacji Williama Clarka na stanowisko 
sekretarza Departamentu Spraw 
Wewnętrznych.

Członkowie organizacji oświadczy
li, że Clark zobowiązał się wobec nich 
zmienić politykę poprzedniego sekre
tarza Jamesa Watta, jak dotąd nie 
wprowadził jednak żadnych zmian i 
nic nie wskazuje na to, aby zamierzał 
to uczynić w najbliższym czasie.

Przedstawiciele Klubu Sierra 
stwierdzili również, że czują się zobo
wiązani do zaprotestowania przeciw
ko kandydaturze Clarka, ze względu 
na jego wcześniejsze decyzje w spra
wach ochrony środowiska. Podczas 
specjalnej konferencji prasowej za
prezentowali oni przykłady 17 orze
czeń nominata z okresu, kiedy zasia
dał on w Sądzie Najwyższym stanu 
Kalifornia. We wszystkich wypad
kach Clark przedkładał sprawę roz
woju przemysłowego ponad ochronę 
środowiska.

We wtorek w Washingtonie rozpocz- 
ną się przesłuchania Williama Clarka 
przed senackim Komitetem Spraw 
Energetycznych. Procedura ta jest 
wymagana zanim Senat ustosunkuje 
się do nominacji Prezydenta.

Niezależnie od opozycji ze strony 
Klubu Sierra należy oczekiwać, że 
kontrolowany przez republikanów Se
nat zatwierdzi nominację Williama 
Clarka.

Ostrzeżenie
Dla Demonstrantów 

Brytyjskich
Londyn (ST) — Brytyjski rząd pre

miera Margaret Thatcher oświadczył 
we wtorek, że demonstranci, którzy 
przedostają się na teren baz lotni
czych USA w Wielkiej Brytanii ry
zykują śmiercią. Wokół bazy amery
kańskiej Greenham Common od pew
nego czasu trwają demonstracje or
ganizacji pacyfistycznych związane 
z zatwierdzonymi ostatnio planami 
rozmieszczenia tam 16 pocisków sa- 
mosterowanych cruise.

We wtorek, na skutek pogłoski o 
przybyciu do bazy pocisków demon
stranci przecięli zasieki i wdarli się 
na teren bazy — aresztowano w związ
ku z tym incydentem 26 osób.

Obecnie minister obrony Wielkiej 
Brytanii Michael Haseltine oświadczył 
w parlamencie, iż “jest abosolutnym 
obowiązkiem każdego rządu ochrona 
wszelkich broni nuklearnych w kra
ju”. Odpowiadając na pytanie opo
zycyjnej Labor Party Haseltine stwier
dził “sugerowanie byśmy porzucili tę 
politykę jest bezskuteczne”.

Brytyjski min. obrony zapytany na
stępnie, czy może udzielić gwarancji, 
że nikt nie będzie strzelać do demon
strantów, którzy przedostaną się na 
teren bazy oświadczył “że kategorycz
nie nie może udzielić takich gwa
rancji”.

Kola dyplomatyczne cytują nato
miast zdanie członków delegacji ame
rykańskiej. Twierdzą oni, iż konferen
cja dopomoże do rozwiązania sprawy 
utworzenia rządu narodowego mają
cego szersze oparcie w społeczeństwie. 
Zdaniem strony amerykańskiej na 
konferencji zostanie przynajmniej 
ustalona data specjalnego spotkania 
poświęconego tej sprawie.

Zastępca wysłannika Stanów Zje
dnoczonych na Bliski Wschód Richard 
Fairbanks spotkał się wczoraj pry
watnie z przywódcami różnych ugru
powań politycznych przebywających 
na konferencji w Genewie. W rozmo
wach tych przedstawiciel Stanów 
Zjednoczonych próbował nakłonić 
przywódców libańskich do odsunięcia 
tymczasem na dalszy plan sprawy 
porozumienia o wycofaniu wojsk.

Tymczasem na północy Libanu 
frakcja palestyńska wspierana przez 
Syrię zaatakowała przy użyciu artyle
rii i czołgów ostatnią bazę oddziałów 
wiernych Yasserowi Arafatowi, znaj
dującą się w pobliżu Trypolisu.

Pociski spadły na miasto powodu
jąc śmierć kilku osób cywilnych — 
ostrzał artyleryjski spowodował także 
wybuch pożaru w rafinerii ropy nafto
wej.

Yasser Arafat oświadczył, iż “jest 
to obecnie jawna wojna prowadzona 
przez Syrię i jej libańskich sojuszni
ków ... biorą w nie j udział także pale
styńskie frakcje opozycyjne.”

W Washingtonie podano tymczasem 
do wiadomości, iż w czwartek prez. 
Reagna mianuje sekretarza obrony 
Donalda Rumsfelda kolejnym spe
cjalnym wysłannikiem Stanów Zje
dnoczonych na Bliski Wschód.

Groźba Rozszerzenia 
Konfliktu Irak-Iran 

Bagdad (NYT) — We wtorek Irak 
zaatakował wezwanie Rady Bezpie
czeństwa ONZ o niezwłoczne zakoń
czenie wojny w Zatoce Perskiej — 
ostrzegł jednocześnie, iż w przypadku 
odrzucenia tego żądania przez Iran, 
podejmie “konieczne środki”.

Iran jednakże oświadczył, że nie 
zaakceptuje przyjętej w poniedziałek 
rezolucji ONZ i że nie zamierza w 
ogóle stosować się do rezolucji Rady.

W kilka godzin po ostrzeżeniu Ira
ku, Iran podał również do wiadomo
ści, że jego okręty wojenne oraz 
statki zatopiły iracką łódź patrolową 
oraz inną jednostkę marynarki wo
jennej. Irak poprzednio komuniko
wał, że zaminował północną część 
Zatoki Perskiej jednakże nadal statki 
handlowe bezpiecznie żeglują po tam
tych wodach.

Mgły i Deszcze 
Na Północnych 

Obszarach Kraju 
(UPI) — Nad całym obszarem 

rozciągającym się od Wielkiej Rów
niny Prerii aż po wybrzeże atlantyc
kie, zawisła mgła. Na obszarze tym 
notowane są opady deszczu i mżawki. 

Silne burze z piorunami posuwają
ce się w kierunku północno-wschod
nim spowodowały na terenie stanu 
Missouri sporadyczne powodzie. W 
ciągu ostatnich dwóch dni spadło tu 
5 cali deszczu.

Lekkie opady deszczu i mżawki 
notowane są w środkowym i północ
nym rejonie Wielkiej Równiny Pre
rii, jak również na obszarze krainy 
Wielkich Jezior i kotlinie Ohio.

W Nowej Anglii temperatura spa
dla w ciągu środy do wysokości 20 
i 30 paru stopni.

Najwyższą temperaturę notowano 
wczoraj w Galvaston, Tex., gdzie by
ło 82 stopnie.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
niami spektaklu pod tytułem — 
“Norwid,” gdy wszystko to zosta
ło wmontowane w plan tej konfe
rencji — rząd polski zakazał wszyst
kim naukowcom wyjazdu na konfe
rencję a na ekranie komputera Pol
skich Linii Lotniczych “LOT’ pojawi

ła się informacja: “KONFERENCJA 
ODWOŁANA.”

Zdumieni tą azjatycką prowokacją 
rządu polskiego, która akurat zbiegła 
się z pojawieniem w USA głosów pro
ponujących zniesienie sankcji gospo
darczych przeciwko Polsce — oświad
czamy: konferencja jest otwarta, tak 
jak to zaplanowano dwa lata temu. 
Zamyka się tylko dziś na okres złu
dzeń niektórych polityków, że polscy 
czerwoni “Wallenrodowie” myślą po
ważnie o odstąpieniu od pogardy dla 
słowa “wolność.” Wiedzeni nienawi
ścią do wszystkiego, co chce bronić 
niezależności badań naukowych — 
reżim generała Jaruzelskiego sięgnął 
raz jeszcze po przemoc w stosunku do 
naukowców polskich i kłamstwo. 
Bezsens tej decyzji jest tak absurdal
ny, tak kompromitujący jej autorów

Pożar
5 Milionów Opon

Winchester, Va. (UPI) — Nieznany 
sprawca podpalił w poniedziałek 5 
min. zużytych opon samochodowych, 
zbieranych od ponad 10 lat przez far
mera w Winchester w Virginii. Far
mer zajmował się opracowywaniem 
nowej metody wulkanizacji starych 
opon.

Pożar spowodował nieprawdopo
dobne konsekwencje. Przede wszyst
kim opony wykonane są z bardzo 
trudnego do ugaszenia materiału, to
też już teraz lokalna straż pożarna 
informuje, że z pewnością nie uda się 
ich ugasić przed końcem tego roku.

Nie ulega wątpliwości, że ogień nie 
może być ugaszony za pomocą wody.

Skuteczne mogą się okazać jedynie 
specjalne środki chemiczne.

Kłęby czarnego dymu, unoszące się 
nad płonącymi oponami, są widoczne 
w trzech stanach. Na domiar złego 
palące się opony wydzielają niebez
pieczne dla zdrowia związki, toteż 
,w Winchester obowiązuje od wtorku 
stan pogotowia.

Na miejsce przybyli specjaliści z 
federalnej Agencji Ochrony Natural
nego Środowiska. Stwierdzili, że za
grożenie nie jest aż tak duże, by 
przeprowadzać ewakuację ludności, w 
gruncie rzeczy jednak nikt nie wie 
dokładnie, jakie następstwa może 
mieć pożar dla życia biologicznego 
regionu.

Tymczasem, jednostki straży pożar
nej nieprzerwanie pracują nad uga
szeniem ognia, i jeśli ich akcja potrwa 
przez parę następnych dni, miastecz
ko może wkrótce być pozbawione 
wody.

Minister Arens 
Oskarża Syrię

Washington (NYT) — Minister 
obrony Izraela Moshe Arens oświad
czył w poniedziałkowym wywiadzie 
telewizyjnym dla amerykańskiej sta
cji CBS, że odpowiedzialność za eks
plozję w koszarach wojsk USA na 
bejruckim lotnisku, ponosi niewątpli
wie Syria. “Nikt inny nie mógł tego 
zrobić,” stwierdził minister. “Sposób 
przeprowadzenia akcji wskazuje wy
raźnie na Syryjczyków, gdyż tylko 
oni reprezentują równie nieludzką 
moralność.”

w oczach całego świata, tak raniący 
nie konferencję, lecz przyszłość poli
tyczną reżimu, że można podejrze
wać, iż ktoś tu “uszył czerwone buty” 
generałowi Jaruzelskiemu.

Wszelkimi dostępnymi nam środka
mi będziemy domagać się od rządu 
polskiego odpowiedzi na pytanie, dla
czego podjął tak tchórzliwą decyzję 
w ostatniej chwili, strzelił zza węgla, 
do konferencji, na której naukowcy 
mają mówić o pięknie, prawdzie i ety
ce poezji Norwida. Strzelając zza wę
gla, rykoszetem poważnie zranił per
spektywę współpracy między uczel
niami amerykańskimi i polskimi. Bę
dziemy pytać także dlaczego rząd pol
ski, poprzez komputer Polskich Linii 
Lotniczych “LOT” poinformował 
świat, że zamknął swoim moskiew
skim kluczem konferencję, która dziś 
rozpoczyna swoje obrady, nietknięta, 
pełna życia i nadziei na przyszłość 
Norwida w Ameryce, tylko przejęta 
losem naukowców polskich, którym 
nie pozwolono przyjechać na Wielkie 
Dni Norwida w Ameryce, z kraju 
gdzie małość ciągle pomiata wielko
ścią. Drzwi konferencji i imprez to
warzyszących są szeroko otwarte. 
Prosimy wejść w nie szeroką ławą, by 
zaświadczyć, że jesteście z Norwi
dem, a więc stajecie ramię w ramię z 
Pięknem, Prawdą i Wolnością.

Komitet Organizacyjny 
Międzynarodowej Konferencji 

Norwidowskiej 

Ataki
Partyzanckie 

w Afganistanie
Islamabad, Pakistan. (ST) — Za

chodnie koła dyplomatyczne podały 
do wiadomości że partyzanci afgań- 
scy dokonali w ubiegły czwartek w 
przełęczy Salang brawurowego ataku 
na wojskowy konwój sowiecki. W wy
niku ataku zabitych zastało 12 żoł
nierzy okupanta — zniszczono także
5 czołgów.

Doniesienia stwierdzają, iż był to 
najpoważniejszy z ataków partyzan
ckich od czasu zniszczenia przez So
wiety w 50% wioski afgańskiej Istalef.

Koła dyplomatyczne'w Pakistanie 
otrzymały także ostatnio kilka infor
macji na temat ataków dokonanych 
przez partyzantów w stolicy Afgani
stanu — Kabalu.

Źródła podają, iż ostrzelana została 
pociskami rakietowymi kwatera głów
na wojsk sowieckich—rezultaty tego 
ataku nie są znane. Również w stolicy 
partyzanci zabili 24 października br.
6 policjantów, zabierając także ich 
broń.

Amnesty International — między
narodowa organizacja obrony praw 
człowieka—oskarżyła afgańską służ
bę bezpieczeństwa o nagminne tor
turowanie więźniów politycznych — 
organizacja wezwała prezydenta Af
ganistanu Barbaka Karmala o na
tychmiastowe powstrzymanie tych 
praktyk.

Organizacja oskarżyła władze Af
ganistanu, że funkcjonariusze popie
ranej przez ZSRR służby bezpieczeń
stwa, torturują więźniów politycz
nych, stosując elektrowstrząsy, nie 
pozwalając im zasnąć.

Wśród ofiar sadyzmu policji afgań
skiej są więźniowie różnych grup wie
kowych i społecznych. Wielu z nich 
zostało zamordowanych na skutek tor- 
tuf — dla wielu zakończyły się one 
trwałym kalectwem.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłoszenia 
wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) 
— muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed po
łudniem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane co
dziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ 
SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy 
ze Zgodę.)
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń - liczymy na łaskawą 
współpracę.
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110 Lat Więzienia 
Za Morderstwo

Mieszkaniec Calumet City, 19-letni 
Harold Cummings zam. przy 312 State 
St. został skazany na 110 lat więzie
nia. Sędzia sądu okręgowego w Mark
ham, Richard Samuels, wydał wyrok 
80 lat za morderstwo i 30 lat za obra
bowanie 61-letniego Arthura McLaugh- 
lina, którego ciało znaleziono w czerw
cu 1982 roku na klatce schodowej 
jego domu.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE ! TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPO TKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

GODZINA RELIGIJNA
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

Stacje WJOB 1230 AM
Hammond. Ind.

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZŁOBIN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

_______ 3-3:00 Po Poł.

STAN BORYS
"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 

4:00-5:00 Po Poł.
Migała Communications Corp. 

Stacja WCEV 1450AM

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK
Z Chicago Circle

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci 
WIADOMOŚCI Z POLSKI 

Właściciel Programik 
MARIAN CZERNIECKI 

W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł 
WOPA_____  1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński
- Kierownik

W Każdą Sobotę 
Od 5:306:30 Wiecz. 

Stacja WOPA 1490 KC

NIEDZIELNY MAGAZYN 
RADIOWY 

Stacja WOPA 1490 KC
Niedziela Od 6-7 Wieczorem 
Audycja MuzyczncLiteręcka 

Roberta Poprawskiego 
Zapraszamy: Robert i Iwona 

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY
Kierownicy 

___ TeL 777-2800
ZBIGNIEW MOTTA 

"Jak Się Masz" 
Stacjo WOPA 1490 KC AM 

Sobota 6:307:30 Wieczorem

" W DRODZE DO EMAUS"
Program Religijny

00. Salwatorianów 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.
ROBERT LEWANDOWSKI 

WCIUTV Kanał 26
W Każdą Niedzielę 

5:00 Po Poł. 6 Wiecz.
INDIANA

AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park IGary), Ind.
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11 ej Rano do 12 ej w Południu
Anonserzy:

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁAWA KUBIAK 

CZESŁAW KUBIAK

MILWAUKEE
"RADIO HELENA "

Audycja polonijna informacyjno-ro 
zrywkową. WYLO-540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00 10:30 
przed południem oraz 3:00 4:00 
POŁUDNIU. Na stacji WRKR 1460 
AM od 11:30 przed południem do 
12:30 po południu. Kierownik redak 
tor programu — Helena Wańtuch. 
Adres: "Radio Helena" WYŁO, P.O. 
Box 21732, Milwaukee. W! 53221

TeL : 1414) 671 1177

Większość Dojeżdża 
Własnymi Samochodami

Przeprowadzono badania mające na 
celu zebranie informacji odnośnie 
zwyczai mieszkańców Chicago. Cho
dziło o stwierdzenie w jaki sposób 
dojeżdżają do pracy.

Badania wykazały, że większość 
mieszkańców dojeżdża do pracy włas
nym samochodem, jedynie pewna 
część włączyła się w tzw. “car pools”. 
Tak więc 57% mieszkańców dojeżdża 
do pracy własnymi środkami loko
mocji, 16.6% korzysta z “car pools”, 
a jedynie 18% korzysta ze środków 
transportu publicznego.

jt Pomoc Domowa
POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 

TeL : 577-9127

KOBIETA do opieki nad starszą, 
inteligetną panią i pracy domowej. 
Zamieszkać. Chicago. Tel. 763-3952, 
625-9699,______________________
GOSPODYNI domowa z zamieszka
niem. Pokój i wyżywienie oraz wy
nagrodzenie. Tel. (815) 485-0134, po 
4 PM, w jęz. angielskim. _______
POTRZEBNA opiekunka do niemow
lęcia. Harlem — Belmont. Tel.: 
625-6676

HOUSEKEEPER NEEDED 
4 month old baby, references 
required. Light housekeeping. 

973-4206 or 274-1630

HOUSEKEEPER
Excellent position for well qualified 
person. Executive couple living in 
North suburb looking for live-in 
housekeeper. Resposibilities: general 
housekeeping, care of secong floor 
and laundry, and occasional cooking 
may be required. Please do not 
answear ad unless you have held 
previous position for at least 2 years. 
References are necessary. Separate 
room and bath. Excellent salary.

Call Susan Barker
450*3140 
weekdays

★ Praca Żeńska
POTRZEBA kobiet do sprzątania do- 
mów. Dzwonić po 5-ej............. 763-4262

POTRZEBNA 

KUCHARKA 
Do restauracji na pełny czas. 

2931N. MILWAUKEE
POTRZEBNA 

KELNERKA 
Znająca jęz. polski i jęz. angielski. 
Na pełny etat. Oraz 

KELNERKI 
bez znajomości jęz. angielskiego do 
pracy na weekendy.

Tel. 237-3241

POTRZEBNA
DOBRZE PREZENTUJĄCA Się 

KOBIETA
Do pracy w restauracji. 6 wieczorów 
w tygodniu. Dobra załata i napiwki. 
Konieczna podstawowa znajomość 
języka angielskiego. Wyuczymy. Zgła
szać się osobiście po 4 po poł.

7308 N. ROGERS
POTRZEBNA KOBIETA 

DO SPRZĄTANIA PIEKARNI
Zgłaszać się osobiście do: 

ANN’S BAKERY 
2158 W. Chicago 

_________ EV 4-5562____________  
POTRZEBNA krawcowa z doświad
czeniem do szycia konfekcji dam

skiej. Tel. 283-5409.________________

Potrzebna doświadczona
BARTENDERKA

Musi znać j. angielski. 
Tel.: 456-3600

POTRZEBNE KOBIETY 
Do Prac Domowych 

Z zamieszkaniem lub bez. 
Wynagrodzenie $200-1300 tygodniowo. 

Polonia Employment Agency 
5356 N. Milwaukee 

792-1343

SPRZEDAWCY
Hurtownik/importer poszuku
je doświadczonych sprzedaw
ców do pomocy w organizowa
niu i kierowaniu interesem. Bie
gła znajomość angielskiego wy
magana. Wysokie wynagrodzenie.

973-7070

it Praca Żeńska
POTRZEBNA 

KOBIETA 
Do sklepu z wódkami i delikatesami. 
Praca wieczorami — part time. 
Angielski pomocny.

3927 W. IRVING PARK
TOWARZYSZKA — ZAMIESZKAĆ 

Do starszej, niepełnosprawnej kobie
ty. Lekka praca domowa. Musi mó
wić po angielsku. Blisko Marquette 
Park. Pokój, wyżywienie i wynagro
dzenie. Telefonować po frej wieczorem. 
___________823-0593___________  
POMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881.

ASYSTENTKA 
MENAŻERA BIURA

Świetna okazja dla doświadczo
nej i ambitnej osoby. Musi znać 
wszystkie fazy pracy biurowej 
i płynnie mówić i pisać po angiel
sku. Dobre wynagrodzenie.

973-7070

jt Praca
JANITORIAL MAINTENANCE

Cleaning experience helpfull. Full or 
part time jobs available for men and 
women with or without cars for sub
urban locations.

No phone calls please.
Apply between 2 P.M. — 5 P.M. 

KIMCO CORP.
3150 N. Sawyer

Need Extra Xmas $$$
Manufacturer needs excellent fast 
knitters and crocheters. Free phone: 

426-7906,537-0678,438-9448

CUSTOM MADE
FUR COATS

TOP QUALITY WHOLESALE FURS. 
Full time or part time. 
Cal for an appointment.

823-1151 ____
Would you pass the opportunity of 
making $600 to $1200 per wekk, driving 
your truck in the City. Years of ex
perience is not necessary. Contracts 
available with evry week. Trucks start 
at $5000 and up.

442-7899 

WANTED EXPERIENCED 
FUR FINISHER

Must do top quality work.
ANN H. ROSENTHAL FURS

940 N. Michigan
Chicago, 11. 943-1365

Ask for Rubin

KURSY ZAWODOWE
W JĘZYKU POLSKIM

Obrabiarki, elektronika, chłodnictwo. 
Informacje telefoniczne całą dobę, 
osobiście 7-9 wieczór. 342-6484

jt Praca Męska
PRZYJME DO PRACY

PRZY DACHACH
I ALUMINIOWYCH SIDINGACH 

Dzwonić od 8 wieczorem i weekendy.

965-3789

Poszukuje Pracy
MAŁŻEŃSTWO przyjmie każdą 
pracę przy sprzątaniu lub jako “Jani
tor”. Tel. 446-0200 od 5-10 wieczorem.

ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem we wła
snym domu. Fullerton-Austin. — 
8894168.

★ Praca Męska
^OSZUKUJEMY 

DOŚWIADCZONEGO
TOKARZA

Na pół etatu w godzinach rannych. 
Proszę dzwonić : 

973-4974

DISHWASHER 
PIZZA MAKER 

Call after 9 a.m. 
Ask for Ken 

499-2233

MACHINE 
SET-UP MAN & 
SUPERVISION

Must be experienced die setter, punch 
press, blanking, forming and drawing. 
Also set-up drill press, milling ma
chine, broaches, projection welders. 

Must speak English. 
Please phone for Apt.

772-9364 
NAGLE-CHASE 

MFG. CO.
1810 N. Kilbourn

POTRZEBNY doświadczony mecha
nik samochodowy. 8851 N. Milwaukee 
Niles.

POTRZEBA
MĘŻCZYZNY

Z doświadczeniem, znającego się 
przy wyrobach polskich kiełbas. 
Stała praca. Dobra zapłata oraz 
inne dobrodziejstwa.

Zgłosić się osobiście do:

KOUBA’S
5715 W. Cermak Rd. 

Cicero, Dl.

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY

TOKARZ
Proszę Zgłaszać Się

Osobiście
TECHNOX MACHINE

4627 W. FULLERTON

DO MAGAZYNU
Pracownicy z doświadczeniem 
do pakowania, UPS i ogólnej 
pracy w magazynie. Język an
gielski wymagany. -Wysokie 
wynagrodzenie.

973-7070

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy Wielki UWAGA!
KALENDARZ POLSKI na rok 1984

IPOLSKH
NA ROK 1984

o 452 stronach druku, który jest przebogaty 
w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i 
praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące 
przeróżnych opisów z wiadomościami na 
każdy dzień w ciągu całego roku. Słusznie 
dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność 
KALENDARZA POLSKIEGO w każdej 
Rodzinie Polskiej, zwiąc go najlepszym 
poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, 
radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości i 
zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć 
sic z zamówieniem z uwagi na ograniczony 
nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI 
jest najcenniejszym prezentem na 
GWIAZDKĄ — IMIENINY i URODZINY.

Cena nowego KALENDARZA 
POLSKIEGO łącznie _ż óplatą ^pocztową 
wynosi tylko $12.00. Zamówienia łącz
nie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.) 
Nie Wysyłamy

Proszę Zgłaszać Się

THE ILLINOIS 
MEAT COMPANY

1100 West 48th Street, Chicago

For Interview on November 7-8-9,1983 from 10:00 A.M. 
Until 8:00 P.M.

The Illinois Meat Company
1100 West 48th Street 

Chicago, Illinois 60609

Na Rozmowę w Dniu 7-8-9 Listopada 1983 
roku w godzinach od 10:00 rano do 8:00 wieczór

POLISH PACKING 
PLANT 

IN DES MOINES, IOWA

POLSKA RZEZNIA
W DES MOINES, IOWA

Poszukuje wysoko wykwalifikowanych 
Pracowników do trybowania mięsa z du
żych Świn.

$8.50 na godzinę, także uczniów $5.50 na 
rozpoczęcie.

Seeking highly qualified employess 
boning meat from heavy hogs $8.50/hr. 
Also apprentices at $5.50/hr. to start. 
Steady work. Please come to:

for

Praca Stała

it Praca Męska

POTRZEBNY 
SZLIFIERZ 

z dużym doświadczeniem na szlifier
ki profilowe i ostrzałki (Saby). Musi 
umieć diamentować profile. Wyma
gana znajomość ostrzenia narzędzi 
skrawających jak; frezy walcowe, 
palcowe, rozwiertaki i.t.p.

677-8770
_________ Pytać o Leszka________

PRACA
W KALIFORNU

Potrzebny mechanik znający prace 
przy remoncie obrabiarek.
Dzwonić od 10 rano do 8 wieczorem.

(213) 323-6325

★ Antyki
COLLAGE ANTIQUES

2 floors antiques & collectibles. 
A new space still avail. 

WE BUY & SELL 
Open daily 10-5; Sunday 11-5.

1005 S. ARLINGTON HTS. RD. 
(So. of Central) 

640-9098

it Futra
SPRZED AJEMY 

ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

★ Rozmaite
2834 N. Laramie_______ Tel.: 545-0999

SILKSCREEN PRESS
ADVANCE CAMEO 30

VIRTUALLY NEW 

644-5233 — days 
* 328-8402 — eves.

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.
★ Interesy

NASPRZEDAŻ
Sklep Warzywo-Owocowy 

W polskiej dzielnicy. 
Przystępna cena.

3032 N. Milwaukee Ave. 
252-0541

★ AUTO_____________

FORD ’83 
CLUB WAGON, XLT 

Privacy windows, ps/pb, stereo + 
many options.

$13,900/offer.

695-9467
’80 OLDSMOBILE Omega. Cały auto
matyczny. Bardzo dobry stan. Tel. 
772-5545, 278-8229.__________________
DODGE Swinger ’71. Nowa transmi- 
sja. $750. 384-7425._________________
PLYMOUTH ’78, 42,000 mil - sprze
dam. $2150..............................  489-2951.

1976 CHEVETTE
Dwu-drzwiowy, automatyczna trans
misja, radio. W bardzo dobrym stanie. 
Cena $1,995. Pytać o Adama lub Jana.

Tel. 631-9005

Domy_____________
PAR. SW. TURYBIUSZA 

56-TA i KOSTNER 
Nowszy, 5M>-pokojowy, 3-sypialniowy, 
murowany. Pełny basement, garaż 
na 2 auta. $6O-ka.

MACHNICKI & MACHNICKI 
3801 W. 55th St.____________ 735-5700

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
3 sypialnie, w basemencie kominek 
i zlew, ¥4 akra ziemi. $91,500.

W PALOS HILLS 
7940 W. 101ST PL. 

Dzwonić przed przyjściem.
599-1922

53-CIA i TRUMBULL 
5%-pokojowy, murowany z 3-ma sy
pialniami. Wykończony basement, 
garaż na 2 auta. 18-letni dom. Mnós
two dodatków. $59,900.

MACHNICKI & MACHNICKI 
3801 W. 55th ST.____________ 735-5700

INCOME PROPERTY FOR SALE 
DARIEN, IL.

6 fit, brk. 2 bdrms.
GREAT VALUE - $227,900 

S.L.G. 144 
239 Ogden Ave.

Downers Grove, IL. 60515

BY OWNER. 
INCOME PROPERTY 

6 rms — 1st floor, carpeting. 4 rms 
— 2nd fir. Rem. kitchen. Full base 
garage. Enclosed porch. Jalousie win
dows. Panel’d walls. Immd. occup. 
Real buy at $45,000.

Call for appt.:
434-1316 or 636-1228
WILLOWBROOK - 

“THE KNOLLS” 
Immediate possession, gorgeous 2 
bedroom condo. 2nd floor, woodburn
ing fireplace, balcony, all appliances, 
pool and all facilities. $51,500.

655-1019 — 344-1029

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych 
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.
NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil....................966-51831
NAPRAWA telewizorów i magneto
widów. Inż. Rodecki. Gwarancja. 
227-5424.

Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polaka Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775^644

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI! 
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

jt Malowanie

PROFESSIONAL CUSTOM 
VIDEOTAPING

Weddings, parties, meetings —$275.

MALUJE, tapetuje, 
wieczorem 286-0864.

Dzwonić

it Usługi
MYJĘ dywany nowoczesną maszyną 
- Tanio. 489-1170.

Wills, house inv. $99.00.
C. BRADLEY

882-4870_______
NAPRAWIAM samochody u Ciebie 
lub siebie. “Towings”............286-6682.

it Zguby___________
ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Zbigniew Doliński.

it Do Wynajęcia
3%, 4 POKOJE. 1 sypialnia. Luksu
sowy budynek. Małżeństwu lub 1 oso- 
bie..............................................235-9659
4- POKOJOWE, umeblowane miesz-
kanie. Helenowo......................278-1062
MIESZKANIE w basemencie ume
blowane, ogrzewane, od zaraz. Mil
waukee-Montrose. Cena $220. — 
777-1520.
3- SYPIALNIOWE mieszkanie. Całko
wicie odnowione. Wolimy dorosłych. 
1055 M Western. Tel. 227-1744, po
5- ej._____________________________
DIVERSEY-Harlem. 3 pokoje, piec. 
Ogrzewane. Tel. 237-8974.___________
4- ka piecem ogrzewane. Dorosłym.
Blisko Sw. Józefa. 434-9195, po 6-ej. 
DARMO czynsz — 9-cio pokojowe mie
szkanie w par. św. Stanisława. W 
zamian za remont mieszkania, mate
riał zaopatrzony przez właściciela. 
432-9159,__________________________
2100 POŁNOC - 3700 zachód. 5-po- 
kojowe mieszkanie w basemencie. 
Dorosłym, bez zwierząt. $130. — 
777-5848._________________________
5 POKOI. 834 N. Marshfield, 3 pię
tro. Lokatorzy ogrzewają. $175 mie
sięcznie. $220 depozyt. 545-7813, po 6 
wiecz.___________________________
3 i 4 POKOJOWE mieszkanie, bez 
ogrzewania. Blisko centrum zakupów
1 parku. 465-5720.__________________
2 POKOJE umeblowane, ogrzewane 
384-5779.

5% POKOI, ogrzewane, wolimy doro
słych bez zwierząt. Addison-Pulaski. 
588-0950 w języku angielskim.

JACKOWO 3 pokoje ogrzewane i ele
ktryka włączone. $280.463-2982.

NEAR FULLERTO & CICERO 
Nice quiet area. 5 Ig rms, w-back 
pch., 2 bdrm, w-w cptg, shades & 
drapes, stove & frig, air, Idry, 2nd 
fir. Working adults pref. $350 + 2 
mos. sec. dep. Util, are separate. 
Avail. 12/1/83. No pets. Call:

489-0362
_______ 11 a.m. to 3Z: 30 p.m._______  

GOOD LOCATION 
CORNERSTORE

1,800 square feet, nice interior, in 
West Rogers Park, at 3101 W. Devon 
Ave. Available January 1,1984.

Cal days at 465-1000 
after 4 P.M.—478-1026

MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA
4 pokoje, drugie piętro. Świeżo odno
wione. Nowe linoleum. Własne urzą
dzenia. Dorosłym tylko.

Dzwonić po 2 po południu. 
847-1975

1 SYPIALNIOWE mieszkanie umeblo- 
wane dla jednej osoby. $220. 237-4795

RICHTON PARK
2 bedroom deluxe condo, 1 year old, 
all appliances, walk to I.C. No pets. 
$400 month plus electric. Available 
November 1.
___________747-5715___________  

DO WYNAJĘCIA
pokojowe mieszkanie.............$260

4 pokojowe mieszkanie................ $300
Urządzenia. Cena łącznie z ogrzewa
niem. Wymagany depozyt asekura
cyjny na 2 miesiące. Najchętniej do
rosłym bez zwierząt.
267-7517 albo wiecz. 625-4537
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Umowa z Nauczycielami 
Kosztować Będzie $95.9 Min 

Przewiduje Się Deficyt $136 Milionów 
w Następnym Roku Szkolnym

Chicagoska Rada Szkolna podała 
we wtorek do wiadomości, że nowa 
umowa, jaką niedawno zawarto z 
nauczycielami i pracownikami chica- 
goskich szkół publicznych koszto
wać będzie władze szkolne $95.9 min, 
czyli o $14.9 min więcej, niż wcześniej 
obliczano.

Władze szkolne stwierdziły również, 
że po wliczeniu do preliminarza bu
dżetowego na rok szkolny 1984-85 
wszytkich wydatków związanych z 
nową umową, deficyt budżetowy tego 
roku szkolnego dojdzie do sumy $135 
min — co wskazuje na dalsze poważne 
trudności finansowe szkolnictwa.

W sumie $95.9 min wliczono nastę
pujące wydatki: $52.4 min na opłace
nie składek na fundusz emerytalny, 
$24 min na podwyżki uposażeń, $19.5 
min na premie obiecane wszystkim 
pracownikom wynoszące 2 i pół pro
centa ich uposażeń.

Rufus Glasper dyrektor biura pla
nowania budżetu szkolnego wyjaśnił 
sposoby finansowania przewidzia
nych wydatków, związanych z nową 
umową o pracę.

• Rada Szkolna zdołała zaoszczę
dzić w okresie strajku $16 min przez 
to, że nie płacono nauczycielom i in
nym strajkującym pracownikom pen

sji przez pięć dni. Pieniądze te zosta
ną im zwrócone w formie “premii.”

• Obecny budżet przewiduje wy
datki w wysokości $12.1 min na pokry
cie kosztów związanych z ewentual
nymi podwyżkami.

• Zaoszczędzono $8.2 min dzięki 
koncesjom nauczycieli, którzy zgodzi
li się na ograniczenie opłat za ubezpie
czenie zdrowotne, zrezygnowali z za
płaty za płatne święto “dzień Kolum
ba” oraz przejścia pewnej grupy nau
czycieli na dwunastomięsięczny sy
stem wynagradzania ich za pracę. Do
tychczas nauczyciele otrzymywali 
wynagrodzenia jedynie w okresie 
nauki szkolnej czyli przez 10 miesięcy.

• Dodatkowo Rada Szkolna spo
dziewa się $35.4 min z następujących 
źródeł: $21.1 min z pieniędzy, jakie 
pozostały w budżecie ubiegłego roku, 
$1.5 min zaoszczędzone w czasie straj
ku, oraz szereg sum uzyskanych 
dzięki załatwieniu różnych spornych 
spraw.

Dodatkowo zwrócono uwagę na to, 
że Rada zredukowała swój budżet o 
$24.2 min dzięki wprowadzeniu szere
gu oszczędności związanych z polity
ką przyjmowania do pracy nowych 
sił na miejsca zwolnione przez re
zygnację poprzednich lub przejście 
ich na emeryturę.

Badania Nad Wpływem 
Zarządzeń EPA Na Rozwój Miast 

Położonych w Południowej Części Illinois
Federalna agencja ochrony środo

wiska (Environmental Protection 
Agency — EPA) rozpoczęła badania 
wpływu na ekonomię miast w połu
dniowej części Illinois ogólnokrajowe
go programu spalania węgla zawiera
jącego wysoki procent siarki. Spala
nie tego węgla w siłowniach powoduje 
wydzielanie się gazu siarkowego, któ
ry spada wraz z deszczem już jako 
roztwór kwasu siarkowego zwany po
pularnie “kwaśnym deszczem” zabi
jający roślinność w Kanadzie i pół
nocno-wschodniej części Stanów 
Zjednoczonych.

EPA wydala więc zarządzenie, we
dług którego zakłady przemysłowe 
i elektrownie muszą przestawić się 
na węgiel o niskiej zawartości siarki 
lub założyć na kominy urządzenia 
oczyszczające wydzielający się dym 
z siarki.

David Kee, regionalny dyrektor 
agencji oznajmił, że rozpoczęto bada
nia, które zbadają co się stanie w 
przyszłości z kopalniami i miastami,

które z nich żyją, jeśli przedsiębior
stwa dostosują się do nakazów EPA. 
Jest bowiem obawa, że przy zmianie 
na węgiel o niskiej zawartości siarki 
wydobywany w zachodnich stanach 
może nastąpić całkowity upadek kilku 
miast w południowym Illinois.

Agencja ochrony środowiska nosi 
się też z zamiarem stworzenia super- 
funduszu, z podatków nałożonych na 
zakłady użyteczności publicznej, z któ
rego finansowanoby zakładanie urzą
dzeń oczyszczających. Do stworzenia 
tego superfunduszu potrzebne są 
szczegółowe badania nad sposobem 
zredukowania kwasu siarkowego z 
atmosfery. Dyrektor EPA, William 
Ruckelshaus, zaproponował przepro
wadzenie takich badań dla dobra od 
10 do 20 stanów w łańcuchu górskim 
Adirondack w stanie Nowy York jako 
miejscu badań. Projekt ten został 
wstrzymany przynajmniej tymczaso
wo. Próbuje on uzyskać zgodę tych 
stanów i prawdopodobnie uzyska ją 
w najbliższym czasie” — powiedział 
Kee.

Składy Odpadów Radioaktywnych 
Tematem Debaty w Legislatorze

W tym tygodniu Legislature sta
nów będzie musiala podjąć decyzję 
czy dołączyć się do sąsiednich stanów 
we wspólnym budowaniu składów na 
odpady radioaktywne. Jeżeli członko
wie Legislatury nie zgodzą się na 
wspólne działanie z innymi stanami 
środkowego zachodu będzie to ozna
czało, że Illinois będzie musiało zbu
dować swój własny skład na odpady 
radioaktywne i być może zmuszone 
będzie przyjmować nieograniczone ilo
ści odpadów z innych stanów. Przed 
taką możliwością ostrzega dyrektor 
bezpieczeństwa atomowego w Illi
nois, Don L. Etchison.

Jak stwierdził czołowy członek 
Senatu Illinois, Jerome J. Joyce (D.- 
Reddick) ten los jest lepszy od włą
czenia się do paktu, który nie prze
widuje zabezpieczenia mieszkań
ców Illinos. “Naszym celem jest za
bezpieczenie mieszkańców. Powin
niśmy zrobić coś porządnie za pierw
szym razem i w ten sposób zapewnić 
przeyszłość i bezpieczeństwo naszym 

obywatelom” — twierdzi Senator sta
nowy.

Najważniejszym pytaniem w tej 
sprawie są warunki na podstawie któ
rych Illinois przyłączy się do umowy 
stanów środkowo-zachodnich o budo
wanie składów odpadów radioaktyw
nych (Midwestern Interstate Low- 
level Radioactive Waste Compact). 
Porozumienie to dotyczy tylko odpa
dów o niższym stopniu promieniowa
nia. W umowie nie ma mowy o naj
bardziej niebezpiecznych odpadach, 
takich jak pręty uranu używane jako 
paliwo w reaktorach atomowych. 
Rząd federalny planuje podziemny 
skład na tego typu odpady.

Administracja gubernatora Thomp
sona jest za ratyfikacją tego poro
zumienia w takiej formie w jakiej 
istnieje ono obecnie, lecz Senat sta
nowy zdecydował, że konieczne są 
poprawki, które zabezpieczą miesz
kańców Illinois. Tak więc umowa z po
prawkami została przekazana do po
nownego rozpatrzenia przez Izbę.

POINT SALINES, GRENADA. — Jeńcy kubańscy schwytani 
przez Amerykanów na Grenadzie. (UPI)

ATLANTIC, IOWA. — Letha Kimm, matka sierżanta Edwarda 
Kimm, który zginął w zamachu bombowym w Bejrucie. (UPI)

Uniwersytety Stanowe Proszą 
o Podwyżki Dla Wykładowców

Uniwersytety stanowe wystąpiły z 
prośbą do Stanowej Rady Szkolnictwa 
Wyższego o dodatkowe fundusze na 
podwyżkę pensji dla profesorów w 
granicach od 9 do 15 procent na rok 
akademicki 1984-85. Podwyżki te uwa
żane są za konieczne, jeżeli uniwersy
tety stanowe w Illinois chcą utrzymy
wać obecny poziom nauczania. Obec
ne płace są zbyt niskie i nie pozwalają 
na zatrudnienie ludzi najlepszych w 
swoich dziedzinach. Płace te spowo
dowały “exodus” profesorów z Uni
wersytetu Illinois w Champaign- 
Urbana, uważanego za jeden z najlep
szych uniwersytetów w kraju.

Przeciętne płace dla profesorów 
na uniwersytetach stanowych wyno
szą obecnie około $24,000 rocznie. Na 
najlepszym uniwersytecie stano
wym, Uniwersytet Illinois Cham- 
paign-Urbana wynoszą one $33,400 
rocznie, a na Uniwersytecie Illinois w 
Chicago (Circle) wynoszą one $29,400. 
Płace na tych dwóch filiach Uniwer
sytetu Illinois są ciągle o 7 procent 
niższe, niż na uniwersytetach stano
wych innych stanów. Są też niższe od 
prawdopodobnie najlepszego uniwer
sytetu amerykańskiego (prywatnego) 
Uniwersytetu Chicago, gdzie prze
ciętne płace wynoszą $38,400 rocznie.

Budżet uniwersytetów stanowych 
na rok akademicki 1984-85 przedsta
wiony Stanowej Radzie Szkolnictwa 
wyższego zamyka się sumą $1.58 mid. 
Jest o 289 min wyższą od obecnego bu
dżetu na szkolnictwo wyższe w bieżą
cym roku akademickim. Lwia część 
tej podwyżki, około $67 min, ma być 
przeznaczona na wyższe płace dla

profesorów.
Prośba o wyższe pensje składa się z 

dwóch części. Pierwsze, to ogólna 
podwyżka, druga natomiast to pod
wyżka wyrównawcza, która będzie re
kompensatą w związku z wyrówna
niem kosztów utrzymania. Uniwersy
tety stanowe starające się o podwyżki 
to:

— Uniwersytet Illinois (Champaign 
i Chicago) domagają się 6-procento- 
wej podwyżki ogólnej i 3-procentowej 
podwyżki wyrównawczej.

— Southern Illinois University (Ed
wardsville i Carbondale), 6 procent 
podwyżki ogólnej i 4 procent wyrów
nawczej.

— Board of Govemers, w skład któ
rej wchodzą: Chicago State Universi
ty, Eastern Illinois Univeristy, Gov
ernors State University, Western Illi
nois University i Northeastern Illinois 
University — domaga się podwyżki 
ogólnej 6-procentowej i 4-procentowej 
podwyżki wyrównawczej.

Board of Regents, do której należą: 
Illinois State University, Northern Il
linois University i Sangamon State 
University domaga się 5-procentowej 
podwyżki ogólnej i aż 10-procentowej 
podwyżki wyrównawczej.

Stanowa Komisja Stypendialna 
oczekuje od stanu przyznania $64 min 
więcej, niż w tym roku akademickim. 
Oznacza to, że fundusz stypendialny 
byłby w następnym roku o 44.7 pro
cent większy. Decyzje Stanowej Rady 
Szkolnictwa będą miały ogromny 
wpływ na przyszłość uniwersytetów 
stanowych w Illinois.

Deszcz w Chicago 
i Wypadki Na Szosach

Drugi dzień deszczu nie wpłynął 
dodatnio na samopoczucie chicago- 
wian szczególnie, że w środę wyda
rzyły się dwa bardzo poważne wypad
ki drogowe. Na skutek śliskich jezdni, 
ciężarówka wioząca mrożonki w po
ślizgu uderzyła w słup na autostradzie 
Kennedy (niedaleko zjazdu na Mil
waukee Ave). W wypadku zginął szo
fer ciężarówki 34-letni William R. 
Bickelhaupt, mieszkaniec Wisconsin.

Wypadek ten spowodował poważne 
opóźnienia, jeśli chodzi o ruch kołowy 
na tym odcinku autostrady, ponieważ 
ekipy zajmujące się usuwaniem wra
ku ciężarówki miały poważne trudno
ści. Ruch na szosie był całkowicie 
wstrzymany przez pierwszych kilka 
godzin po wypadku (wydarzył się oko-

Zatwierdzenie 
Rozbudowy Lotniska

Mayor Harold Washington ogłosił 
wczoraj, że projekt władz miejskich 
odbudowy lotniska Midway został za
twierdzony przez federalną agencję 
lotniczą. Plan przewiduje prace nad 
lepszym odwodnieniem lotniska, ulep
szeniem sieci elektrycznej, remontem 
biur itp., kosztem $180 min. Władze 
federalne uznały, że przebudowa Mid
way jest zgodna z przepisami ochrony 
otaczającego Midway środowiska.

Prez. Reagan 
Bardziej Popularny

Dziennik “Sun-Times” i stacja tele
wizyjna kanału 5 przeprowadziły ba
dania opinii publicznej mieszkańców 
Illinois, na temat głosowania w wy
borach prezydenckich. Okazało się, 
że gdyby kandydatem na prezydenta 
obok prez. Reagana był murzyński 
aktywista Jesse Jackson, prez. Rea
gan otrzymałby zdecydowanie więk
szą liczbę głosów, dosłownie w sto
sunku 3 do 1.

Jedynie w wypadku, gdyby demo
kratycznymi kandydatami na prezy
denta byli albo Walter Mondale, albo 
John Glenn — byłaby możliwość, że 
prez. Reagan nie otrzymałby większo
ści głosów wyborców Illinois.

lo godz. 4 rano), później, nadal prawie 
cały dzień trudno było przedostać się 
w “korku,” spowodowanym dalszymi 
pracami przy usuwaniu skutków ka
tastrofy.

Ponieważ ciężarówka uderzyła w 
część szosy, przerzuconej nad auto
stradą, prowadzącej do ul. Milwau
kee, zachodziła obawa o bezpieczeń
stwo konstrukcji mostowej. Przybyli 
na miejsce specjaliści orzekli jednak, 
że przejazd jest bezpieczny.

Przybyłe na miejsce wypadku ka
retki pogotowia i wozy policyjne za
blokowały całą drogę. Specjaliści mu- 
sieli przeciąć szoferkę ciężarówki, 
aby wydobyć z niej ciężko poranione
go szofera, który zmarł w drodze do 
szpitala.

Nieco później, na przedmieściu, tuż 
przed szkołą średnią Riverside, 
Brookfield doszło do czołowego zde
rzenia wozu z pocztą i cysterny wio
zącej benzynę. W wyniku zderzenia 
zapaliła się cysterna. Trzeba było na
tychmiast ewakuować z budynku 
szkolnego wszystkich uczniów (do 
szkoły uczęszcza około 2,000 młodzie
ży).

Ranni w tym wypadku są dwaj 
szoferzy i kierowca oraz pasażerowie 
samochodu prywatnego, który w cza
sie wypadku znajdował się blisko. 
Straż pożarna z kilku okolicznych 
miasteczek zdołała zapobiec poważ
nemu pożarowi. Przez kilka godzin 
ruch kołowy na ulicy First Avenue, 
na odcinku sąsiadującym ze szkołą 
został zupełnie zamknięty.

Postrzelony 
Przez Złodzieja

22-letni student, emigrant wietnam
ski Han Ho Luu został postrzelony 
przez złodzieja na stacji kolejki CTA. 
Bandyta zatrzymał studenta i grożąc 
mu rewolwerem domagał się pienię
dzy. Kiedy ich nie otrzymał uderzył 
Han Ho i strzelił.

Hun Ho Luu przebywa w szpitalu 
z raną postrzałową pleców. Nie oddał 
jednak złodziejowi $85, które miał na 
zapłacenie naprawy samochodu.

Zatwierdzono Ustawę
o Pomocy

Do ostatniej chwili nie było wiado
mo, czy kontrowersyjny projekt usta
wy zapewniającej agencji transporto
wej RTA dodatkowe sybsydia stano
we w wysokości $75 min i przewidują
cej zupełną reorganizację tej agencji, 
otrzyma wymaganą prawem więk
szość głosów senatorów stanowych.

Gubernator Thompson, który był 
jednym z promotorów ustawy wezwał 
nawet do pomocy mayora Washing
tona, który wprawdzie ze względu na 
złą pogodę nie mógł przybyć do 
Springfield w środę, nie mniej telefo
nicznie kontaktował się z wieloma se
natorami prosząc o poparcie.

Wczoraj też do Springfield zjechało 
się wielu pracowników komunikacji 
miejskiej i podmiejskiej, aby wypo
wiadać się przeciw proponowanej 
ustawie. Sprzeciwiali się jej, ponie
waż wraz z reorganizacją RTA zawie
ra klauzulę pozwalającą nowej Ra
dzie na rozwiązanie wszystkich do
tychczasowych umów o pracę, zawar
tych z pracownikami zarówno RTA, 
jak też podlegającej jej CTA.

W dramatycznym głosowaniu, bo 
do końca nie można było przewidzieć 
wyników, 35 senatorów stanowych 
wypowiedziało się za ustawą, 19 
sprzeciwiło się jej. Ustawa została 
więc zatwierdzona, przepisową ilością 
głosów, a nawet zdobyła: o jeden głos 
więcej, niż było potrzeba. Przepisy 
przewidują, że w czasie sesji “weta,” 
jeśli ustawa dotyczy finansów, powin
na otrzymać co najmniej trzy piąte 
głosów wszystkich członków.

W czasie głosowania był obecny na 
sali gub. Thompson, który wyraził za
dowolenie z rezultatów, obiecując w 
najbliższym czasie podpisać tę usta
wę, aby mogła jak najszybciej wejść 
w życie.

Oprócz pracowników RTA i CTA 
przeciwnikami zatwiedzonej ustawy

Dla RTA
byli naturalnie członkowie obecnej 
Rady RTA, ponieważ wszyscy tracą 
posady. Szczególnie chodziło o stano
wisko przewodniczącego Rady Lewisa 

Hill, za którym wypowiedziało się 
wielu senatorów demokratycznych 
szczególnie z Chicago. Hill był bo
wiem jednym z tych polityków, którzy 
dzięki swemu stanowisku mógł za
pewnić pewną ilość posad dla akty
wistów partyjnych tzw. patronaży.

Podobno do ostatnich chwil przed 
rozpoczęciem głosowania aid. Ed
ward Vrdolyak, przewodniczący de
mokratów pow. Cook bardzo gorąco 
agitował przeciw ustawie.

Dzięki ustawie RTA już niedługo 
otrzyma dodatkowe $75 min na pro
wadzenie transportu publicznego za
równo w Chicago, jak też na przed
mieściach. Obecna Rada zostanie roz
wiązana, a na jej miejsce powołana 
zostanie Rada Zastępcza (tymczaso
wa), która opracuje nowe przepisy 
dla agencji transportu. Po roku zosta
nie mianowana stała Rada RTA, któ
rej przyznane będą nowe opracowane 
wcześniej uprawnienia.

Jest możliwość, że dzięki tej reorga
nizacji, zostaną obniżone opłaty za 
przejazd środkami lokomocji podle
gającymi CTA. Jedynym warunkiem 
jaki postawiono przed agencją, jeśli 
chce ona obniżyć opłaty, jest to, że 
pasażerowie muszą pokrywać połowę 
kosztów utrzymania CTA.

Nowa Rada RTA składać się będzie 
z 13 osób, reprezentujących w więk
szości przedmieścia. Dodatkowo kon
trolę nad administracją CTA oraz linii 
kolejowych i autobusowych sprawo
wać będą mniejsze Rady.

Trzeba przypomnieć, że Izba Re
prezentantów Legislatury Stanowej 
zatwierdziła tę utawę większością 
głosów jeszcze 30 czerwca br. w czasie 
wiosennej sesji.

Możliwość Podatku Od Posiłków
Dla Sfinansowania McCormick Place

Ustawodawcy stanowi zastanawia
ją się nad propozycją, aby ustanowić 
nowy podatek, który płaciliby goście 
restauracyjni za posiłki. Podatek ten 
obowiązywałby jedynie w powiecie 
Cook i wynosiłby 1.5% ceny posiłku.

Propozycja ta rozważana jest w 
związku ze sprawą rozbudowy kom
pleksu wystawowego w Chicago zna
nego pod nazwą McCormick Place. 
Zarząd tego kompleksu zwrócił się do 
ustawodawców stanowych z prośbą o 
udzielenie pozwolenie na sprzedaż 
papierów wartościowych na sumę w 
granicach od $150 do $226 min, bo tyle 
prawdopodobnie będzie kosztować 
rozbudowa centrum. Z chwilą, gdy 
rozbudowa centrum zostanie zakoń
czona i wszystkie długi spłacone, 
ustawa o nowym podatku powinna 
wygasnąć, czyli podatek ten zostanie 
zniesiony.

Obliczono, że przychody z propono
wanego podatku wynosiłyby od $35 do 
$40 min rocznie — pokaźna suma, któ
ra pomoże w zasileniu kasy fundu
szów rozbudowy centrum wystawo
wego.

Dochodzą też wiadomości, że pro
wadzone są pertraktacje z ustawo

dawcami reprezentującymi miesz
kańców innych miejscowości, aby 
zawrzeć pewnego rodzaju kompro
mis, jeśli chodzi o zatwierdzenie pro
jektów rozbudowy McCormich Place. 
W zamian za głos zatwierdzający tę 
rozbudowę, ustawodawcy z innych 
miejscowości otrzymają dotacje na 
remonty lub rozbudowę centrów wy
stawowych w miejscowościach, które 
reprezentują. Poza Chicago centra 
wystawowe mają miasta: Spring
field (stolica Illinois), Danville, Rock
ford, Peoria, Aurora i Decatur.

Zwolennicy rozbudowy ośrodka 
wystawowego McCormick Place wy
stępując z prośbą o zatwierdzenie wy
datków związanych z tą rozbudową 
stwierdzają, że konieczne jest po
większenie kompleksu wystawowego, 
dla utrzymania się na odpowiednim 
poziomie, ponieważ w wielu innych 
miastach, nowe centra wystawowe 
stanowią poważną konkurencję. Po- 
dobnono McCormick Place wynajęty 
jest na następnych dziesięć lat, trzeba 
jednak myśleć o dalszej przyszłości i 
prowadzić rozbudowę, aby zapewnić 
mu powodzenie wśród tych wszyst
kich, kktórzy teraz urządzają tam wy
stawy.

Zawarto Porozumienie w Sprawie 
Zatrudniania Weteranów Wojennych
Stanowe biuro zatrudnienia podpi

sało ostatnio porozumienie, dzięki 
któremu tysiące pozycji stanowych 
stanie otworem do weteranów wojen
nych. “Oznacza to, że podwoi się licz
ba weteranów, których zatrudnimy 
w następnym roku”—stwierdził Peter 
Vallone, dyrektor stanowego biura za
trudnienia.

Porozumienie zawarto po 5 - mie
sięcznych negocjacjach z finansowaną 
przez władze federalne organizacją 
weteranów wojny wietnamskiej.

Al Lynch, z Buffalo Grove, dyrektor 
stanowego wydziału organizacji, na
zwał porozumienie to “wspaniałym 
osiągnięciem.” Porozumienie, które 
wchodzi w życie 16 listopada, daje 
60,000 miejsca na pozycjach stano
wych pod kontrolą gubernatora.

Od lat osoby, które służyły w silach 
zbrojnych w okresie wojennym, miały 
pierwszeństwo w zatrudnieniu. Lynch 
i jego organizacja zdecydowali, że 
potrzebne jest przestrzeganie przepi
sów, według których weterani wojenni 
byli uprzywilejowani, gdy chodziło o 
pozycje stanowe.

“Na pozycjach stanowych 24 pro
cent osób to weterani”—stwierdził 
Peter Vallone — “nie jest to aż tak 
mała cyfra!’ Przyznał jednak, że przy 
obecnym porozumieniu cyfra ta by
łaby o wiele wyższa. Dochodziłaby

prawdopodobnie do 50 procent.
Według nowego porozumienia, pierw

szeństwo na wolną posadę mają we
terani wojenni. Wszyscy wykwalifi
kowani weterani wojenni muszą mieć 
szansę na wstępną rozmowę z perso
nalnym, zanim taka rozmowa zostanie 
przeprowadzona z osobą, która nie 
służyła w siłach zbrojnych.

Dodatkowo trzeba przeprowadzić 
tyle rozmów ile było weteranów ubie
gających się o tę pozycję.

Bohaterstwo
i Obowiązki Służbowe

Właściciel restauracji, który zwol
nił dyscyplinarnie z pracy swych dwóch 
pracowników za to, że pospieszyli 
do sąsiedniej restauracji, aby udzielić 
pierwszej pomocy ofiarom wybuchu 
gazu, zmienił zdanie i przyjął ich do 
pracy.

Sprawa nabrała rozgłosu, ponieważ 
dwaj pracownicy restauracji w Cham
paign, Illinois, którzy przeszli kurs 
udzielania pierwszej pomocy, pospie
szyli na pomoc ofiarom wybuchu jaki 
wydarzył się w sobotę.

W wyniku tego wybuchu 10 osób 
odniosło obrażenia w tym trzy silnie 
poparzone w stanie krytycznym prze
bywają w szpitalu.


